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„To nie je tak, že je vojna, máte 
voľno,“ vysvetľuje mi Eliška. 

„Musíte ďalej platiť hypotéku alebo 
podnájom, poplatky za odpad či tele-
fón, nakupovať potraviny, aby ste mali 
čo jesť... Moja kamarátka pracovala 
v  online marketingu. Ale bombardo-
vali jej mesto, prišla o elektrinu. Šéf jej 
povedal: ´Buď sa presťahuješ v rámci 
Ukrajiny inam alebo ťa prepustíme, 
lebo nepracuješ.´ Matka dvoch detí 
sa mala zbaliť a  ísť kam? Tak prišla 
o  robotu.“ Počúvam ju a  hlava mi to 
odmieta spracovať. Ako sa dá venovať 
práci, keď nevieš, kedy sa ozvú sirény 
a  tebe môže kedykoľvek padnúť na 
dom bomba? Jednoducho sa musí dať.

A kúsok od mestskej vojnovej ab-
surdity sa odohráva ďalšia. „Tu je ko-
niec sveta a na nás sa proste zabudlo,“ 
hovoria jej často ľudia žijúci bez vody, 

tepla a svetla v dedinkách, kde zosta-
lo sotva dvadsať obyvateľov. „Keď mi 
tam bola už zúfalá zima, šla som sa 
zohriať do auta. Oni takú možnosť 
nemajú,“ hovorí Eliška a spomína, ako 
dala vyrobiť malé piecky a šla ich roz-
dávať do dedín. „Lenže, aj keď máte 
piecku, potrebujete drevo. Ale okolie 
dediny je zamínované a  do lesa sa 
nedostanete. Aj to skúšali, ale keď sa 
pár ľudí nevrátilo, vzdali to. A tak im 
nosím aj drevo. Títo ľudia sú vďační 
aj za prázdne papierové krabice, kto-
ré mi zostanú, keď vyložím potraviny. 
Viete si predstaviť, aký náročný vedú 
život?“ pýta sa ma. Neviem...

Tí, ktorí mali peniaze, odišli 
Eliškin silný vzťah k  Ukrajine ne-

začal vojnou. Ako saleziánska dob-
rovoľníčka robila už od roku 2009 

v  letných táboroch pre deti zo soci-
álne slabších rodín. Hovorí po ukra-
jinsky aj po rusky, učila sa aj vo vlaku. 
V krajine bez rozšírených technológií 
sa ľudia pri cestovaní ešte rozprávali. 
Na Ukrajine si našla veľa priateľov, aj 
partnera, chystala sa tam podnikať. 
Najskôr jej priateľ zahynul v  roku 
2014 počas konfliktu na Donbase 
a o niekoľko rokov na to plakala s ka-
marátkou Ukrajinkou v  zničenom 
centre Charkova. 

Keď 24. februára 2022 začala 
vojna, pomáhala najskôr na hrani-
ci. Potom si uvedomila, že najviac 
potrebujú pomoc tí, ktorí nemôžu 
vycestovať z Ukrajiny. Jej prvá cesta 
viedla do dedinky v charkovskej ob-
lasti, kde mala kamarátku. „Zistila 
som, že miest, kde sa pomoc nedosta-
ne, je oveľa viac.“ A tak mladá žena, 
ktorá dovtedy šoférovala maximálne 
malé mestské auto, kúpila 20-ročnú 
dodávku a  od septembra 2022 nosí 
pomoc na územia, ktoré ľahli popo-
lom a  bežní ľudia odtiaľ odišli, pre-
tože nedokázali žiť v dome s dierou 
v streche. 

Pokračovanie na strane 12

SOS náramok 
pre seniorov
V Petržalke oň vraj nebol záujem, na 
župe majú pre veľký dopyt poradov-
ník.

Tuniaky, čo lezú 
v zime do 
Draždiaka
Vonku je jeden stupeň, voda má tri, 
a „Tuniaky“ sa práve so smiechom 
vyzliekajú do plaviek. Ktosi doniesol 
sekerku na ľad.

Jazdný pruh  
ako núdzové  
parkovisko
V petržalských zónach parkovania 
nie sú zahrnuté hlavné ťahy. Prečo 
magistrát neumožní mestskej časti 
zaregulovať aj cesty, po ktorých chodí 
MHD, hoci o to už dlhšie žiada?

Môcť hrdo  
povedať: Som  
Petržalčan!
Režisérka Jana Durajová, autorka 
dokumentu Lúky, Dvory, Háje, hľadá 
respondentov, ktorý jej pomôžu 
vytvoriť pokračovanie príbehu 
Petržalky.
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Eliška vozí pomoc ľuďom, ktorí 
žijú „na konci sveta“

Dva roky vojny na Ukrajine:

Petržalčanka Eliška Horsáková (34) pomáha na fron-
tovej línii na vlastnú päsť už poldruha roka. Bežným, 
často starým alebo chorým ľuďom na ukrajinskom 
vidieku. V mnohých „zabudnutých“ dedinách je  
prvou dobrovoľníčkou s humanitárnou pomocou, 
ktorú vidia.
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Slovo  
šéfredaktorky

Nerezignujme!
V  tomto čísle je na titulnej 
strane fotografia, ktorá 
zdanlivo nesúvisí s  Petr-
žalkou. Zdanlivo. Saltivka 
je najväčšia mestská časť 
v Charkove, kde kedysi žilo 
viac ako 400 000 ľudí. Ke-
dysi. Dnes tu tí, čo zostali, 
žijú v  polorozpadnutých 
zbombardovaných panelá-
koch. Tá fotografia mi ako 
obyvateľke Petržalky ab-
surdnosť vojny nebezpeč-
ne približuje. Preto sme ju 
dali na titulku. Nechceme 
sa s  plynúcim časom stať 
rezistentní voči faktu, že už 
to budú dva roky, čo bežní 
ľudia ako vy či ja, žijú na 
Ukrajine denne v  ohrození 
života.
Počas rozprávania Petržal-
čanky Elišky Horsákovej (str. 
12-13) som sa pokúšala 
predstaviť si, že v  noci dom 
oproti tomu, kde bývam, 
zničí bomba, zabije mojich 
susedov a  ja ráno nevyspa-
tá odhrniem prach z  auta 
a  budem sa ponáhľať do 
práce, pretože napriek voj-
ne musím z  niečoho platiť 
účty. Áno, aj za byt, ktorý už 
ďalšiu noc nemusí existovať. 
Presne toto videla Eliška na 
vlastné oči minulý rok v Zá-
poroží. 
Viete si predstaviť, aký ná-
ročný život vedú už dva roky 
bežní Ukrajinci, ktorí zostali 
doma? Na Eliškinom trans-
parentnom účte je vidno, 
že to mnohým Slovákom, - 
vďakabohu, - nie je jedno.
 Ingrid Jarunková

V Ý S TAV B A / S P O L O Č N O S ŤS P O L O Č N O S Ť

Tel: 0917 121 133 
(8:00 - 16:00 hodinou v pracovných dňoch)

info - www.ambulapraktika.eu

Infúzna liečba pod dohľadom lekára 
- vysokodávkovaný vitamin C, analgetická, 

vazodilatačná infúzna liečba
ZUBNÁ AMBULANCIA 

AMBULANCIA 
STOMATOCHIRURGIE 

A IMPLANTOLÓGIE
ZUBNÁ POHOTOVOSŤ

oznamuje zmenu pracovnej 
doby od 15-21h

OŠETRÍME KAŽDÉHO, KTO NÁM ZAVOLÁ 

0905662407 
STROMOVÁ16, BA KRAMÁRE

Oddelenie školstva pri príle-
žitosti osláv Dňa učiteľov 

už pravidelne oceňuje pedago-
gických a  odborných zamest-
nancov základných a  mater-
ských škôl. Súčasťou slávnosti 
je ocenenie súčasných, ale aj 

bývalých pedagógov v  rámci 
kategórie Učiteľ, na ktorého sa 
nezabúda, ktorí sa svojím peda-
gogickým majstrovstvom, láska-
vým a  citlivým prístupom stali 
pre svoje deti a žiakov vzorom.

Návrhy je možné posielať buď 
mailom na juraj.monsberger@
petrzalka.sk, poštou na adre-
su Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava-Petržalka, oddelenie 
školstva, Kutlíkova 17, 851 02 
Bratislava alebo elektronicky pro-
stredníctvom online formulára 
na webe petrzalka.sk/ucitel.  (mh)

foto: MČ Petržalka

„Počas dňa budeme ser-
vírovať celodenné ra-

ňajky. V  čase obeda ponúkne 
polievku a  teplé jedlo dňa,“ 
píše sa v  prezentácii. „Vo ve-
černých hodinách zmeníme 
atmosféru, a trochu i koncept 
prevádzky. Z  bistra urobíme 
reštauráciu.“

Za projektom Ferdinand 
– bistro s najväčšou terasou 
v meste, stojí tím ľudí, ktorý 
prevádzkuje a  vlastní bistro 
Otto!, kaviareň Emil v Galé-
rii mesta Bratislavy a Langoš 
Bar v  Starej Tržnici. A  po-
dobný koncept ako v  Otto! 
ponúkli aj pre prevádzku 
v  sade, a  to aj s  podobným 
menu. „Od rána budeme 
ponúkať raňajky. Tie budú 
primárne postavené na kla-

sických jedlách s  vajíčkom, 
ktoré máme všetci radi. Prí-
klad ponuky raňajok: praže-
nica s  farmárskym maslom 
a kváskovým chlebom, chlieb 
vo vajci so sezónnym topin-
gom, párky od mäsiara, na-
kladaná horčica, kváskový 
chlieb,“ píše sa v prezentácii. 

Pre predstavu: cena v Otto! 
za takúto praženicu je 8,90 
eura, za chlieb vo vajci ta-
kisto 8,90 eura, za párky od 
mäsiara 7,90 eura. To nie sú 
najnižšie ceny a  to, že Fer-
dinand má byť miestom pre 
širokú verejnosť, tvrdia v  sú-
ťažnej prezentácii aj budúci 
prevádzkovatelia. „Vnímame, 
že Ferdinand sa nachádza 
vo verejnom priestore. Naj-
mä seniori, či rodičia s deťmi 

trávia v  Sade Janka Kráľa 
veľa času. No často sú v zlo-
žitejšej ekonomickej situácii 
ako aktívne pracujúci ľudia,“ 
napísali v  nej. „Preto sme sa 
rozhodli, že pri vybraných 
produktoch zafixujeme ceny, 
tak, aby to boli pre nás udr-
žateľné a pre zákazníkov do-
stupné.“ Menujú espresso za 1 
euro, citronádu za 1,9 eur, bá-
bovku za 1,9 eura a desiatovú 
polievku za 3,5 eura. 

Jedlo aj do vlastného 
obedára

Večer sa má bistro zme-
niť na reštauráciu. „Chceme 
spoluobčanom, ale aj náv-
števníkom mesta ukázať, že 
gastronómia Bratislavy je 
pestrá a  konkurencieschop-
ná v záplave všetkej ázijskej, 
talianskej či fastfoodovej mo-
derny.“ Preto jedlá pripravu-
jú zo sezónnych produktov 
od regionálnych farmárov 
a  výrobcov. Varia si vlastné 

sľubuje kvôli seniorom kávu za 1 euro
Súťažná prezentácia víťaza o nájom v zre-
konštruovanom bývalom „salóne“ v Sade 
Janka Kráľa prezrádza, ako bude vyzerať 
nové bistro Ferdinand.

Bistro Ferdinand
ovocné sirupy na limonády, 
aj koláče a sladké pečivo chcú 
pripravovať vo vlastnej réžii. 
V  prezentácii nezabudli ani 
na environmentálne aspekty. 
„Triedenie odpadov, recyklá-
cia oleja, či kompostovateľné 
take away obaly sú pre nás 
samozrejmosťou. Chceme ísť 
však ďalej. Budeme zákaz-
níkov motivovať (finančne), 
aby si jedlo a nápoje so sebou 
odnášali vo vlastných oba-
loch.“

Prevádzku by chceli mať 
otvorenú každý deň od 9:00 
h do 22:00 h. „V zimných me-
siacoch chceme celkovo ak-
tivizovať park a  zvýšiť jeho 
návštevnosť vďaka poduja-
tiam, ktoré budeme spoluor-
ganizovať. Hovoríme naprí-
klad o  Morning disco, silent 
disco večer, prednášky, disku-
sie, literárny klub...“

Spoločnosť Wirthouse zís-
kala prenájom na dobu 4 ro-
kov, s  možnosťou predĺženia 
o  ďalšie tri roky, za nájomné 
vo výške minimálne 3000 eur 
mesačne.

Budovu v  Sade Janka Krá-
ľa odkúpilo mesto v  marci 
2021 za 1,4 milióna eur bez 
DPH.   Rekonštruovalo ju 
minulý rok. Pred začiatkom 
prác odhadovalo mesto sumu 
potrebnú na rekonštrukciu 
na 600-tisíc eur. „Náklady 
majú dosiahnuť 860 000 eur 
bez DPH,“ informoval den-
ník SME v  septembri 2023. 
Celková investícia mesta do 
objektu tak bola približne  
2,2 milióny eur bez DPH. (in)

vizuálizácia: Prezentácia 
Wirthouse

„Termíny ukončenia projek-
tu električkovej trate ko-

munikované hlavným mestom 
sú od začiatku prehnane op-
timistické. A  nesedia s  tým, čo 
vidím reálne v  teréne a  čo mi 
jednoduché prepočty ukazujú,“ 
skonštatoval. Ak nastali kompli-
kácie, chce poznať, čo sa stalo 
a ako mesto problém rieši. Pripo-
mína, že projekt prináša obyva-
teľom a návštevníkom mestskej 
časti aj viaceré dopravné obme-
dzenia a „z Petržalky je jedno veľ-
ké stavenisko“.

Keďže pravidelné zverej-
ňovanie informácií o  počte 
strojov a  ľudí pracujúcich na 
predĺžení trate by bolo podľa 
magistrátu pre hlavné mesto 

časovo náročné, mestská 
časť na to zamestnala jed-
ného pracovníka, ktorý situ-
áciu denne eviduje. „Údaje 
z posledných kontrol hovoria 
o  tom, že stavba už mesiac 
stojí. Rozumiem, že boli sviat-
ky, ale mesiac je dlhá doba,“ 
vyjadril sa starosta 19. januára 
s tým, že vyvíjať tlak a hľadať 
alternatívne riešenia musí 
v  prvom rade hlavné mesto 
ako zhotoviteľ a  poberateľ 
nenávratného finančného 
príspevku.

Magistrát uviedol, že v  sú-
časnosti nevie garantovať 
konkrétny termín dokončenia 
električkovej trate v Petržalke, 
v  úseku Janíkov dvor - Jung-

mannova. Najmä po skúse-
nostiach a  udalostiach z  mi-
nulosti, ktoré mali zásadný 
dosah na realizáciu projektu. 
Tvrdí však, že robí všetko pre 
to, aby bola hotová čo najskôr.

Betliarska a Lietavská 
až v marci

Dopravné obmedzenia na 
Jantárovej ceste, ktoré súvi-
sia s  výstavbou električkovej 
trate, budú platiť aj naďalej. 
Opätovné spustenie cesty 
a  križovatiek Betliarska a  Lie-
tavská závisí podľa hovorcu 
Bratislavy Petra Bublu od „via-
cerých premenných“, najmä 
však od priaznivých klimatic-
kých podmienok. „Zhotoviteľ 
robí všetko pre to, aby bola 
premávka v tomto úseku ob-
novená čím skôr. Predpokla-
dáme termín marec 2024,“ 
skonštatoval Bubla.

Dopravný podnik Bratislava 
na svojom webe uvádza, že 
dočasne zmenené trasy auto-
busových liniek platia do 30. 
apríla.   (tasr)

Petržalka ako veľké 
stavenisko. Dokedy?

Starosta Petržalky Ján Hrčka považuje za prob-
lém, ak hlavné mesto nevie garantovať termín 
ukončenia projektu električkovej trate, s čím sú-
visí aj termín spustenia električky do prevádzky. 

Hľadá sa nezabudnuteľný učiteľ
Návrhy je možné 
zasielať mailom, poš-
tou alebo vyplnením 
online formulára 
najneskôr do štvrtka 
29. februára  
(vrátane).
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Najkvalitnejšia
pizza v Bratislave

Burgre, steaky,
lokálne špeciality

Čapované
pivá Svijany

Otvorili sme pre Vás novú pobočku
Pizza Carla Pub Ovsište

P U B
Pizza Carla

Otvorené
Utorok - Nedeľa 11:00 - 23:00

Kde nás nájdete
Ovsištské námestie 1, Petržalka

pizzacarla.sk
...viac ako len pizza

Živé prenosy
(Premier League, La liga,
Liga majstrov …)

Bolo to v roku 2009 a Petr-
žalka vtedy získala 20 prí-

strojov – skladajú sa z hlasovej 
centrály s  mikrofónom a  re-
produktorom, takže dispeče-
ra aj klienta je počuť v celom 
byte a  tlačidla tiesňového vo-
lania, ktoré má senior na zá-
pästí. V tiesni mu stačí stlačiť 
tlačidlo, nemusí si pamätať 
žiadne číslo, ani mať po ruke 
telefón. Tzv. SOS gombík je 
vodotesný, takže ho netreba 
dávať dole ani pri sprchovaní. 

Najčastejšie problémy 
klientov sú podľa šéfky aso-
ciácie, ktorá pôsobí na celom 
Slovensku, zdravotné. „Veľmi 
častý typ úrazov u  seniorov 
je pád a neraz zlomený krčok 
stehennej kosti, čo je veľmi 
bolestivé, človek sa nedokáže 
pohnúť a  privolať si pomoc. 
Niektorým klientom ale, na-
opak, voláme my, pravidelne 
len v rámci prevencie. Žiada-
jú len, aby sme ich skontrolo-
vali,“ hovorí Renáta Penazzi 
o  tom, keď asociácia supluje 
rodinu či priateľov. Dispeče-
ri na 24-hodinovej linke sú 
zväčša zdravotne postihnutí 
ľudia, vedia sa vcítiť do prob-
lémov ľudí na druhej strane 
linky a  často ich aj vypoču-
jú. „Takže je bežné, že nám 
naši klienti posielajú priania 

k  sviatkom, malé ručne vy-
robené darčeky a keď od nás 
odchádzajú, neraz si pýtajú 
súkromné číslo na dispečerov, 
aby s nimi mohli zostať v kon-
takte. Priateľský vzťah je pre 
nás dôležitý.“ Niektorí seniori 
sú totiž ako deti. Napríklad 
potrebujú stláčať tlačidlo. 
„Tak ho stláčajú,“ reaguje 
Renáta Penazzi. „Nabádame 
ich komunikovať. Aj vtedy, 
keď tlačidlo stlačia omylom. 
Často sa zľaknú a  zostanú 
ticho. Vysvetľujeme, že sa ne-
musia báť ozvať. Ozvať sa je, 

naopak, dôležité, aby sme 
vedeli, že sú v poriadku.“

Na službu sa u samaritánov 
nečaká a netreba ani lekárske 
potvrdenie, keďže klienti si 
prístroj buď kúpia, alebo zo-
berú do prenájmu.

Renáta Penazzi tvrdí, že 
v  Petržalke im dnes zostalo 
päť klientov a  noví nepribú-
dajú. Prečo? 

V Petržalke  
nebol záujem?

Hoci Petržalka mala na 
svojej stránke v  čase prípra-

„Senior sa nemusí 
báť stlačiť SOS gom-

bík, my ho k tomu 
priam nabádame. 
Vysvetľujeme, že 

nevolá záchranku, 
ale dispečera, ktorý 

jeho situáciu dokáže 
vyhodnotiť,“ hovo-
rí Renáta Penazzi, 

šéfka Asociácie 
samaritánov SR, 

ktorá kedysi rozbie-
hala pilotný testovací 

projekt sociálnej 
služby - Monitoring 
a signalizácia potre-

by pomoci - práve 
v Petržalke.

Dopyt je veľký, 
náramkov málo

Kluby ZDRAVIA
V PETRŽALKE v roku 2024

KDE: Wolkrova 4, BA – Petržalka (v zasad
ačke na p

rízemí)
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Dovolenka 
a pracovné 
právo II.
V predošlom článku sme sa
venovali základným ustanove-
niam Zákonníka práce o dovo-
lenke. Na článok nadviažeme a
budeme sa venovať spoločným
ustanoveniam Zákonníka práce
o dovolenke.
Zamestnávateľ môže určiť
zamestnancovi čerpanie dovolen-
ky, aj keď dosiaľ nesplnil pod-
mienky na vznik nároku na dovo-
lenku, ak možno predpokladať, že
zamestnanec tieto podmienky
splní do konca kalendárneho roka,
v ktorom dovolenku čerpá, alebo
do skončenia pracovného pomeru.
Čerpanie dovolenky by mal v
zmysle zákona určovať zamestná-
vateľ tak, aby si zamestnanec
mohol dovolenku vyčerpať spra-
vidla vcelku a do konca kalendár-
neho roka. Pri určovaní dovolenky
je potrebné prihliadať na úlohy
zamestnávateľa a na oprávnené
záujmy zamestnanca. Zamestná-
vateľ je povinný určiť zamestnan-
covi čerpanie aspoň štyroch týž-
dňov dovolenky v kalendárnom
roku, ak má na ne nárok, a ak
určeniu čerpania dovolenky ne-
bránia prekážky v práci na strane
zamestnanca. Ak sa poskytuje
dovolenka v niekoľkých častiach,
musí byť aspoň jedna časť najme-
nej dva týždne, ak sa zamestnanec
so zamestnávateľom nedohodne
inak. Čerpanie dovolenky je
zamestnávateľ povinný oznámiť
zamestnancovi aspoň 14 dní
vopred. Obdobie môže byť výni-
močne skrátené so súhlasom za-
mestnanca. Za časť dovolenky,
ktorá presahuje štyri týždne
základnej výmery dovolenky,
ktorú zamestnanec nemohol
vyčerpať ani do konca nasledujú-
ceho kalendárneho roka, patrí za-
mestnancovi náhrada mzdy v
sume jeho priemerného zárobku.
Za nevyčerpané štyri týždne zák-
ladnej výmery dovolenky nemôže
byť zamestnancovi vyplatená
náhrada mzdy, s výnimkou, ak si
túto dovolenku nemohol vyčerpať
z dôvodu skončenia pracovného
pomeru. JUDr. Dionýz Stehlík

JUDr. Pavel Jurek
0917/822 723

Dispečerov
mesta spoznáte
jednoduchšie
BRATISLAVA
Dispečing bratislavského
magistrátu má dva nové slu-
žobné automobily, ktoré budú
slúžiť pracovníkom dispečin-
gu z oddelenia správy komu-
nikácií na lepšie a operatívnej-
šie zasahovanie.
Služobné autá sú určené na efek-
tívnejšie zabezpečovanie kon-
troly verejných priestranstiev a
operatívnejší zásah v teréne pri
mimoriadnych udalostiach.
Automobily sú ľahko rozpozna-
teľné, pretože sú označené
logom mesta a mestskými far-
bami. 
Bratislavský magistrát kúpil dve
vozidlá, obe sú v bielej farbe a s
logom mesta Bratislavy,  za pri-
bližne 20-tisíc eur. Vozidlá sú
vybavené sú majákom a výstraž-
ným osvetlením na zadnom
okne s nápisom Správa komuni-
kácií, kde je uvedený aj telefo-
nický a e-mailový kontakt na
dispečing mesta na oddelení
správy komunikácií. 
Na uvedené kontakty bude tiež
možné nahlasovať prípadné po-
ruchy na mestských cestách, či
upozorniť na prekážky na mest-
ských komunikáciách alebo na
zníženú zjazdnosť bratislav-
ských ciest. (kk)

INFORMUJTE SA TU:
Antolská 4, Bratislava 85107 
+421 902 605 900 | info@doktormartin.sk 
www.doktormartin.sk 
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Mirbachov palác je zreštaurovaný
podľa architektúry z 18. storočia
STARÉ MESTO
Zreštaurovanie fasády Mir-
bachovho paláca, ktorý bol v
zlom stave, je hotové. Práce
boli zamerané na obnovu
celkovej fasády, doplnenie
modelácie výzdoby, vytvore-
nie kópií jednotlivých prvkov
podľa originálov a došlo aj
na zlátenie kovových do-
plnkov. Mirbachov palác má
aktuálne vzhľad pôvodnej
architektúry zo 60. rokov 18.
storočia.
Cieľom obnovy fasády bolo
reštaurátorským spôsobom do-
siahnuť čo najlepší technický a

estetický stav fasády vrátane
všetkých jej prvkov. Reštaurá-
torské práce boli zamerané na
obnovu fasády, kamenných
portálov, soklov a ostení,
obnovu drevených okien, dverí
a mreží. 
V rámci reštaurátorských prác
sa upravili kamenné fragmenty,
doplnili modelácie štukovej
výzdoby a chýbajúcich častí
omietkovej vrstvy, vytvorili sa
kópie umelokamennej vázy
odliatím a farebne sa upravili
erbové polia v intenciách
heraldickej farebnosti erbov
grófa Nyára. Tie boli následne

osadené do kartuše tympanónu
paláca. Pozlátili sa kovové
doplnky, napríklad rokajový
štítok, kľučky brán či rokajová
výzdoba mreží balkóna, ktoré
boli zlátené aj v pôvodnej
architektúre paláca. 
Opravené boli okenné krídla,
vstupné brány či kamenné
sokle, ktoré vzhľadom na
veľký rozsah poškodenia
nahradili nové kópie. Obnove-
ný bol aj južný štítový múr
nachádzajúci sa nad susedným
objektom, pričom na tieto práce
bola potrebná horolezecká
technika. (kk)

Inteligentné a chránené
„Na vašej fotografii je naša 

pôvodná vrana popolavá,“ 
hovorí Andrea Lešová, zoolo-
gička ŠOP SR.  Na Slovensku 
sa vyskytuje prevažne tento 
druh, ktorý nielenže preniká 
do miest, ale v posledných de-
saťročiach tu aj hniezdi. Zoo-
logička tvrdí, že príčiny nie sú 
dostatočne preskúmané, z kr-
kavcovitých vtákov sa naprí-
klad aj sojka ako výlučne lesný 
druh postupne adaptovala na 
mestské prostredie.  

Vrany popolavé možno nie 
sú ideálnymi spoločníkmi pre 
mnohých obyvateľov sídlisk, 
sú to však zákonom chránené 
živočíchy, rovnako ako vrana 
čierna a havran čierny. Spolo-
čenská hodnota jedného jedin-
ca vrany popolavej je 300 eur, 
vrany čiernej dokonca 500 eur. 

„Vrany patria medzi in-
teligentné vtáky. Sú schopné 
imitovať rôzne zvuky, vynika-
jú učenlivosťou, dokonca na 
získavanie potravy dokážu 
používať aj nástroje, naprí-
klad konárik na vyťahovanie 
lariev z  dutín,“ hovorí zoo-
logička a mne sa pred očami 
zjaví obrázok ako hádžu ore-
chy pod kolesá áut, aby ich 
rozbili za nich. Je fascinujúce 
to pozorovať. 

Sú tieto bystré vtáky ohro-
zením pre iné vtáčie druhy? 
„Aj keď sú krkavcovité vtáky, 
vrátane vrany, považované za 
efektívnych predátorov iných 
druhov vtákov, vedecké štú-
die nepotvrdili ich význam-
ný vplyv na početnosť vtákov 
resp. ich vplyv bol menej vý-
znamný ako iné vplyvy a pre-
javil sa hlavne v nižšej pro-
duktivite vtákov (úspešnosti 
hniezdenia, počte vyvedených 
mláďat počas hniezdenia, ...) 

Vrana popolavá je všežra-
vec a prispôsobuje sa zdroju 
potravy. V  jarnom období je 
to hmyz, pandravy, mäkkýše, 
drobné zemné cicavce na 
poliach, pri vodách obojživel-
níky, ryby. Z  rastlinnej potra-

vy sú to rôzne semená tráv, 
zemiaky, repa, rôzne bobule. 
Na jeseň aj ovocie či kukurica 
a v zime hľadá potravu aj na 
hnojiskách, smetiskách a  pri 
odpadkových košoch v mes-
tách.

Vrany na sídlisku: Prekážajú vám 
alebo obdivujete, aké sú bystré?

vy tohto článku informáciu 
o  spolupráci s  Asociáciou 
samaritánov, podľa slov ho-
vorkyne samosprávy Márie 
Halaškovej, „službu SOS gom-
bíka mestská časť v spoluprá-
ci s  Asociáciou samaritánov 
aktuálne neposkytuje, a to aj 
na základe doteraz nízkeho 
záujmu zo strany obyvate-
ľov. V rámci základného po-
radenstva, mestská časť len 
inštruuje svojich klientov, 
aby sa obrátili na Bratislav-
ský samosprávny kraj (BSK), 
ktorý služby monitorovacích 
zariadení prioritne poskytu-

je. Službu cez nich im 
sprostredkuje-

me. Stačí, 
ak budú 

kontak-
t o v a ť 
n a š e 
o d d e -
l e n i e 

s o c i á l -
nych vecí,“ 

uviedla.
I n f o r m á c i a 

o  nízkom záujme zo stra-
ny obyvateľov je zaujímavá 
v  kontexte vyjadrenia brati-
slavského župana Juraja Dro-
bu, ktorý povedal: „O monito-
rovacie hodinky pre seniorov 
je veľký záujem a  tak, ako 
pri iných sociálnych služ-
bách, ktoré poskytujeme, aj 
tu existuje poradovník. Od 
februára budú mať obyvate-
lia kraja k dispozícii celkovo 
133 kusov. Ani tento počet 
však neuspokojí vysoký dopyt, 
a preto prosím všetkých o tr-

pezlivosť s čakacou dobou.“ 
Michal Feik, riaditeľ Odbo-

ru komunikácie a marketingu 
BSK, nás informoval, že BSK 
nevstúpil do projektu SOS 
gombík, ale v septembri 2022 
do pilotného projektu s iným 
poskytovateľom sociálnej 
služby.

Princíp zostal rovnaký, ne-
pretržitá komunikácia pro-
stredníctvom signalizačného 
náramku (monitorovacie 
hodinky) napojeného na cen-
trálny dispečing. Hovor sa re-
alizuje cez hodinky, ktoré mo-
nitorujú aj zdravotný stav ako 
činnosť srdca, meranie tlaku, 
teploty tela, pohyb, okysliče-
nie krvi a obsahujú aj senzor 
pádu. „V roku 2023 bola táto 
sociálna služba na zákla-
de žiadosti zabezpečená 15 
osobám s  trvalým pobytom 
v  Petržalke (zo 117 seniorov 
s  trvalým pobytom v  brati-
slavskom regióne, pozn. red.),“ 
uviedol s  tým, že v  rámci 
kraja klienti vyslali celkovo 6 
295 signálov potreby pomoci. 
Priemerne bolo vyslaných 17 
signálov denne.  

Aby ste sa mohli stať pri-
jímateľom sociálnej služby 
župy, potrebujete potvrdenie 
od ošetrujúceho lekára o ne-
priaznivom zdravotnom sta-
ve. Mesačný poplatok klienta 
za službu sú len tri eurá, zvy-
šok z cca 50-eurových nákla-
dov na prevádzku na osobu/
mesiac dopláca BSK. Tú stojí 
služba ročne vyše 60-tisíc eur.

(in)
foto: BSK

a nie v ich početnosti,“ vysvet-
ľuje zoologička.

Dodáva, že  na niektoré 
druhy majú vrany dokonca 
pozitívny vplyv, a to stavaním 

hniezd, ktoré využívajú iné 
vtáky, ktoré samy hniezda po-
staviť nedokážu, napríklad so-
koly alebo myšiarka ušatá.  (in)

foto: in

Určite ste si ich všimli aj vy. Ako „hodujú“ pri otvorených kontaj-
neroch alebo trpezlivo trhajú igelit, ak je v ňom niečo použiteľné 
zabalené. Aj ony sa pričiňujú o odpad na sídlisku. Keď som ich po-
zorovala pri kontajneroch, pristavil sa pri mne pán, ktorý mi tvrdil, 
že toto nie je jediná zloba, čo robia. Vraj ničia aj hniezda vrabcov, 
a preto tie z miest zmizli. Aká je pravda?

Hodinky od BSK monitorujú aj zdravotný stav, 
obsahujú aj senzor pádu.

➤
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Vonku je jeden stupeň, 
voda má tri, a  „Tuniaky“ 

sa práve so smiechom vyzlie-
kajú do plaviek. Ktosi doniesol 
sekerku na ľad. Predvoj sku-
piny vytvorí vo vode ´vanič-
ku´, odhodí najväčšie kryhy, 
zvyšok vlezie do vody bez za-
váhania. Ako do termálneho 
bazéna... Smejú sa. „Mám tak 
skrehnuté prsty, že nechty sú 
ako žiletky,“ počujem z  vody. 
„Prečo si to robíme?“ pýta sa 
iný, ostatní sa smejú. „Lebo 
nás to baví,“ zaznie po chvíli 
odpoveď. „Alebo sme ma-
sochisti, to sa viac približuje 
realite...“ Zuzka po pár minú-
tach vyjde, vezme fotoaparát - 
a mne sa nechce veriť – vracia 

sa späť do vody. Tuniaky pó-
zujú s kryhami. Ľad je udalosť 
aj pre nich. Nestáva sa každý 
rok, aby pokryl kraj jazera. 

Až takýto šialený ja 
nikdy nebudem! 

Petržalčanka Zuzana For-
nadel, ktorá otužuje tretiu se-
zónu, je po šiestich minútach 
vonku. „Robím to väčšinou 
tak, že teplota vody plus dve 
minúty,“ hovorí mi a  dodáva, 
že treba počúvať telo. „Každý 
si to nastaví, ako mu vyhovuje. 
Pozrite na týchto našich dvoch 
šialencov. Tí si dávajú dvadsať 
minút. A  ako si tam rochnia. 
Ako keby boli vo wellnesse...“

Jeden z  ´extrémistov´ je 
Vlado Duranik. Keď konečne 
vylezie, všimne si, že krváca 
z  malých rán. Porezal sa na 
ľade. „Tým, že je pokožka taká 
stuhnutá, stačí málo. Necíti-
te to, hoci ľad je ako žiletka,“ 
konštatuje stoicky. Čakám, že 
sa začne strašnou rýchlosťou 
obliekať a on nič. Stojí v  jed-

nej vrstve s  krátkym ruká-
vom. „Prečo sa neobliekate?“ 
pýtam sa ako klasický nezna-
lec otužovania. „Toto mi za-
tiaľ stačí,“ reaguje. Vysvetľuje, 
že je dokonca lepšie nenaob-
liekať sa hneď, pretože chlad, 
ktorý telo vyžaruje, by nemal 
kam pod viacerými vrstvami 
uniknúť, a  tak by mu 
mohla byť, para-
doxne, väčšia 
zima. 

Vlado Dura-
nik býva neďa-
leko Draždiaka. 
Ukazuje na naj-
bližšie domy. „To sem 
môžete chodiť aj každý 
deň,“ hovorím mu. „Však aj 
chodím,“ smeje sa. „Tento rok 
som dokonca začal s tým, že 
ráno o  pol štvrtej, predtým, 
ako idem do roboty, prídem 
sem a oboplávam celý Draž-
diak. To, keď má voda 15 
stupňov a viac. Hodinku plá-
vania, okolo piatej som doma 
a idem do roboty.“

Otužuje tri roky. „Prvý rok 
som bol vyložene len v  stu-
denej sprche. Tú musím mať 
odvtedy každé ráno. Najhor-
šie bolo, keď sme boli minulý 
rok s manželkou na Taiwane, 
a  tam nešla studená voda,“ 

hovorí a keď sa ho 
pýtam na prvotnú 

motiváciu len pokrčí ramena-
mi: „Zmenil som životný štýl, 
mal som odrazu veľa energie, 
a nevedel som, čo s ňou, tak 
mi napadlo ísť sa schladiť. 
A  to som asi pred 20 rokmi 
bol s  manželkou v  zime na 
prechádzke okolo Draždiaka, 
nejaký blázon liezol z  vody 
úplne červený a ja som jej vte-
dy tvrdil: No až takýto šialený 
ja nikdy nebudem! A pozrite 
sa na mňa dnes. Keď je jazero 
zamrznuté, v dome na Záho-
rí si dávam vonku pri mínus 
desiatich stupňoch 10-minú-
tovú studenú sprchu.“ Ukazu-

je mi svoju webovú stránku 
duranik.sk. Na jednom videu 
presekáva ľad na jazere, na 
ďalšom robí v  plavkách sne-
huliaka. Pohoda...

Z jazeru rovno  
k vysávaču

Myslela som si, že Tunia-
ky vylezú z  vody, oblečú sa 
a budú utekať do tepla domo-
vov. Omyl. Prichádza čas na 
čaj, koláčik a veselá debata po-
kračuje. „Pamätám sa, že sme 
začali na jeseň, voda mala asi 
18 stupňov, my, že aká stude-
ná, strašne sme sa tešili, ako 
otužujeme,“ smejú sa Monika 
so Zuzkou, ktoré okrem otu-

žovania stíhajú aj beh a  thaj-
ský box. Šport je vraj medzi 
otužilcami bežná aktivita...

Všimnem si, ako sa Zuz-
ka trasie a pýtam sa, kedy sa 
dostane do normálu. „Necí-
tim zimu, to je len reakcia 
organizmu,“ mávne rukou. 
„Ja doma chytím vysávač, 
povysávam byt a je mi teplo,“ 
povie Martin, čo opäť vyvolá 
smiech. A  spokojnosť jeho 
mamy Moniky: „Nikto u nás 
nevysáva, len on.“ 

 „Tak to ja si väčšinou 
doma ľahnem na gauč a za-
spím. Pravidelne ma vypne,“ 
nadviaže Peter Židek. Medzi 
Tuniakmi patrí k  najstarším 
kusom. „Pred siedmimi rok-
mi som ukecal kolegu, aby ma 
vzal otužovať, chcel som to 
vyskúšať a zapáčilo sa mi to. 
Stačí prísť a mať vôľu. Telo to 
zvládne, to hlava robí prob-
lémy. Aspoň za mňa určite.“ 
Pýtam sa na vyššie motivá-
cie, tvrdí, že prišli až neskôr. 
„Moje dve deti aj manželka 

sú často chorí, mňa to len veľ-
mi zriedka lízne a keď aj áno, 
väčšinou si jeden deň poležím 
a na druhý mi nič nie je.“

Ostatní pridávajú svoje 
skúsenosti, je tu živá deba-
ta, zaujme ma, že viacerých 
voda v  lete neláka. „Neviem, 
čo v  nej robiť,“ hovorí Peter. 
Reagujem, že teraz tiež veľa 
nerobí. „Áno, ale kratšie,“ od-
povie so smiechom. „Vy ste 
takí veselí ľudia z  tej zimy?“ 
pýtam sa. „Musíme. Inak by 
sme zamrzli.“ A zas sa všetci 
smejú. 

Návykové otužovanie
„Tuniaky“ dal dokopy Peter 

Remiar. On sám začal otužo-
vať v  roku 2016. „Vyhecovali 
sme sa navzájom s kolegami, 
s  ktorými máme spoločnú 
firmu.“ Vybral si dosť kruté 
načasovanie. „Bol to rok, kedy 
sa ľudia na Draždiaku korču-
ľovali a my sme s motorovou 
pílou presekávali ľad,“ spo-
mína na začiatky s Ľadovými 

medveďmi. Onedlho založil 
vlastnú skupinu a ja sa pýtam, 
ako prišiel na „Tuniaky“. Bolo 
to vraj čaro nechcenej slov-
nej hračky. „Pôvodne sme sa 
volali „Tí, čo lezú v  zime do 
Draždiaka“. Ale raz som sa 
na nejakej akcii spýtal: „Sú 
´tu njakí´, čo lezú... Odvtedy 
sa voláme „Tuniaky, čo lezú 
v zime do Draždiaka“, pretože 
sa mi tá slovná hračka zapá-
čila.“

Hovorí, že skupina vznik-
la najmä preto, aby vytvorili 
v Petržalke komunitu plavcov 
a otužilcov a ľudia mali mož-
nosť dohodnúť sa a ísť si s nie-
kým zaplávať aj celoročne. 
Časy stretnutí boli počas týž-
dňa rôzne, napríklad aj ráno 
o šiestej. A ako sa rozrastali, 
odštartovali pravidelné ne-
dele s  raňajkami alebo bran-
čom, ktoré trvajú dodnes. 
Dokonca sa spolu s  Vladom 
Paucom (zdraveotuzovanie.
sk) venujú aj organizovaniu 
otužileckých akcií, ako bolo 

napríklad Lampiónové pláva-
nie na Zlatých pieskoch a po-
dobnú akciu chystajú aj pre 
menej otužilých počas leta na 
Draždiaku.

Pozerám na veselú skupin-
ku a hovorím Petrovi Remia-
rovi, že otužovanie vyzerá byť 
návykové. „Podľa mňa je. Je 
to ako so športom. Človek má 
v  sebe sklon k  závislosti, keď 

to využije na šport či otužova-
nie, je to lepšie.“ 

Tuniaky sú otvorená skupi-
na. „Ak sa chce niekto pridať, 
radi ho prijmeme medzi seba. 
Na začiatku je dôležité, aby 
človek neotužoval sám,“ dodá-
va Peter Remiar.

(in)
foto: Zuzana Fornadel, 

archív P. R., duranik.sk, in

Ľ U D I AĽ U D I A

čo lezú v zime do Draždiaka

Keď som na Fa-
cebooku objavila 

túto skupinu otu-
žilcov, názov ma 

tak pobavil, že 
som si povedala: 

S nimi vás zozná-
mim. A tak som 

v nedeľu o de-
siatej dorazila na 

ich pravidelný 
branč k žltému 
bufetu na Veľ-

kom Draždiaku.

Tuniaky,

PODPORTE NÁS
darovaním 

 AJ deti
s viacnásobným
znevýhodneníM

Môžu
napredovať

www.centrumbaobab.sk

2%
Postup nájdete na našej stránke 
https://www.centrumbaobab.sk/darujte-2

Stavať snehuliaka v plavkách? Pre Vlada Duranika vraj 
nič nezvyčajné.

Peter Remiar si na začiatky otužovania 
vybral dosť kruté načasovanie. „Bol to rok, 
kedy sa ľudia na Draždiaku korčuľovali a 
my sme s motorovou pílou presekávali ľad,“ 

spomína.

Tuniaky majú v skupine až 899 členov. Pevné jadro však 
tvorí 15-20 otužilcov. 

ADVOKÁT
Mgr. Martin Oross
Kontaktujte nás na

0911 166 587
advokat@oross.sk

alebo navštívte
www.OROSS.sk

➤
  

➤
  

➤  
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 14. 2. ZEM SA STÁVA DEJISKOM duchovnej „Hviezdnej vojny“
 21. 2. PRVÁ VRAŽDA v dejinách ľudstva
 28. 2. RODOKMENE – nudný zoznam, alebo text plný skrytých pokladov?
 6. 3. ZAČIATOK KONCA prvej vyspelej civilizácie na Zemi
 13. 3. GLOBÁLNA KATASTROFA – reštart Zeme
 20. 3. KONIEC POTOPY

Ďalšie nasledovné témy nájdete na  bratislava.dotknisaneba.sk

GENESIS  

GENESIS Interaktívne štúdium prvej knihy Biblie – knihy GENESIS,  
ktorá odhaľuje oveľa viac, než len počiatok života na Zemi.

Wolkrova 4 | BRATISLAVA – PETRŽALKA (v zasadačke na prízemí)
MHD: 83, 84, 88, 92, 99, 192 (zastávka Hálova)
Kontakt: Juraj Turóci | 0948 526 722 | Vstup VOĽNÝ

PRADEJINY PLANÉTY ZEM

Prednáša:  
Mgr. Pavel Moudrý

Začiatok vždy o 18:00 hod.

Genesis_BA_petrzalka-inzerat122x65.indd   1Genesis_BA_petrzalka-inzerat122x65.indd   1 31.01.2024   21:53:2431.01.2024   21:53:24

V  Hájoch 1 je to najväčšmi 
vidieť na Romanovej. Aj 

v  nezazónovaných častiach 
Petržalky sa však nerezidenti 
a po chodníkovej novele aj re-
zidenti sťahujú na hlavné cesty. 
Tým, že autá obsadia celý jazd-
ný pruh, sa vychádzanie z boč-
nej cesty stáva obtiažnejšie, 
pretože je neprehľadné. Tak je 
to napríklad na Mamateyovej 
pri obchodnom centre. 

„Žiadali sme, aby nám 
dočasnú reguláciu umožnili 
aj na hlavných ťahoch v  ich 
správe (magistrátu, pozn.

red.),“ uviedla samospráva 
v diskusii na svojom facebo-
okovom profile. „Ako však 
vidíte, do tohto momentu 
nám k  tomu súhlas nedali 
a  parkovanie na týchto ces-
tách teda zostáva neregulo-
vané.“

Podľa starostu Jána Hrč-
ku napríklad na Budatínskej 
mala mestská časť prisľúbené 
od magistrátu, že najneskôr 
do konca roka 2023 mesto 

zareguluje parkovanie na ma-
gistrátnej ceste v  prospech 
rezidentov. „Je táto regulácia 
ešte v  pláne? Prečo mesto ne-
umožní Petržalke zaregulovať 
aj hlavné ťahy?“ pýtali sme sa 
na magistráte. „Vybrané cesty 
1. a  2. triedy v  MČ Petržalka 
mimo aktuálne regulovanej 
zóny PAAS plánujeme po do-
hode s  MČ Petržalka zaradiť 
do Petržalského parkovacieho 
systému. Aktuálne prebieha 
pripomienkovanie projektov 
organizácie dopravy medzi 
Magistrátom a  mestskou 
časťou. Po schválení a  určení 
dopravného značenia bude 
nasledovať jeho realizácia v te-
réne (predpoklad 2Q/2024),“ 
reagoval hovorca magistrátu 
Peter Bubla.

Verme, že cesty budú vy-
berané s  ohľadom na to, že 
PAAS sa do niektorých lokalít 
Petržalky dostane až v  roku 
2025. (in)

foto: Matúš Husár, in

Autá obsadzujú pruhy 
na hlavných ťahoch

Petržalka môže za-
zónovať len tie ulice, 

ktoré má v správe. 
Hlavné ťahy, po 

ktorých chodí MHD, 
má v správe hlavné 

mesto. Práve na nich 
potom parkujú autá, 

ktoré boli vyhnané zo 
zóny.

Petržalka v rámci svojej parkovacej politiky 
zazónovala Háje 1 Juh, čím vytvorila ucele-
nú zónu Háje 1, kde sa od 22. januára môže 
parkovať už len v modrých boxoch. Realita 
v podobe áut na neoznačených miestach 
rovno pod tabuľou „zóna“ ukazuje, že v nie-
ktorých lokalitách Petržalky sa obyvatelia 
budú trápiť s parkovaním aj po zazónovaní.

Pomôže na Osuského zóna? Dajte nám vedieť

Háje 1 Juh zahŕňa Ambro-
seho, Bradáčovu, Dudo-

vu, Romanovu, Rovniankovu 
a Hrobákovu. Boli sme sa tam 
pozrieť po spustení zóny. Naj-
väčším paradoxom boli autá 
zaparkované „nadivoko“ pri 
obrovskom nápise „zóna“ na 
zemi na Ambroseho a  autá 
nedodržiavajúce pravidlá na 

križovatke Osuského – Hro-
bákova rovno pod značkou 
zóny. Niekto z  miestnych si 
box dokonca dokreslil, zjavne 

sa mu zdalo, že samospráva 
naň zabudla. 

V  tejto zóne je veľa výško-
vých panelákov, takže v  ne-

jednej ulici sa parkuje tak, aby 
sa autá ráno dali odtlačiť. Par-
kovať skrátka nie je kde. Na 
druhej strane je fakt, že ľudia 
sú zvyknutí parkovať blíz-
ko pri dome a  kým nebudú 
kontroly, návyky nezmenia. 
„Naši kontrolóri sú do loka-
lity Osuského posielaní v pra-
videlných intervaloch, pričom 
kontrola bude po skompleti-
zovaní zóny Háje 1 ešte posil-
nená. Čo sa týka parkovania 
vo vjazdoch či na chodníkoch, 
odporúčame smerovať pod-
nety na kolegov a  kolegyne 
z  Mestskej polícia Bratisla-
va,“ odporučila samospráva. 
Starosta Ján Hrčka v  diskusii 
online dodal, že mestská časť 
upozorňuje políciu výhradne 
na nesprávne parkovanie ne-
rezidentov. 

Ďalším problémom je ne-
vysporiadaná plocha v  zóne, 
kde mestská časť modré boxy 
zatiaľ nezakreslila. Ide o  bý-
valé ihrisko vedľa Osuského 
2-6. „Aktuálne pracujeme 
na zoficiálnení zmeny účelu 
využitia plochy z  ihriska na 
parkovisko a prebieha územ-
né konanie. Nateraz nevieme 
odhadnúť, koľko celý proces 
potrvá, z  našej strany však 

urobíme maximum pre to, 
aby to bolo čo najkratšie. Ako 
sme však uviedli vyššie, plo-
chu chceme do budúcna vyu-
žiť ako oficiálne parkovisko so 
zakreslenými boxami,“ infor-
movala samospráva na webe. 

„Parkovanie na Osuského 
je jedna veľká katastrofa...“ 
vyjadril sa jeden z  obyvate-
ľov v diskusii na facebookovej 
stránke samosprávy. Nasle-
dujúce týždne ukážu, či sa 
situácia s parkovaním po za-
zónovaní samosprávou zlepší. 
Už teraz je však jasné, že Petr-
žalka svojimi zónami ukazuje 
mestu možné riziká, ktoré ich 
čakajú, ale aj tipy na vylepše-
nie, keď v lokalite bude zavá-
dzať PAAS. 

Celomestská parkovacia 
politika PAAS by sa podľa 
starostu Hrčku mala v  dru-
hom polroku 2024 zaviesť 
v  lokalitách Háje 2 a  Háje 3. 
Najmä na začiatku Mlynaro-
vičovej na ňu čakajú ako na 
spasenie. Autá tu parkujú po 
oboch stranách ulice a  hoci 
je komunikácia obojsmerná, 
je tu reálny voľný priestor len 
vo veľkosti jedného jazdného 
pruhu. Výsledkom sú denné 
kolízie. Ako informovala sa-
mospráva na svojom portáli 
podnety.petrzalka.sk, „kole-
govia z magistrátu pripravili 
projekt organizácie dopravy 
so zjednosmernením cesty, po 
novom teda bude pozdĺžne 
parkovanie po oboch stra-
nách cesty“.  (in)

foto: Matúš Husár, in

Romanova. Hoci je v zóne, parkovať tu môže aj celé týžd-
ne ktokoľvek. Zmeniť by sa to malo na jar tohto roka.

Križovatka Osuského – Hrobákova: Autá nedodržiavajú 
pravidlá rovno pod značkou zóny, ktorej veľký nápis žiari aj 
na zemi. 

Osuského. Tu je parkovanie na „odtlačenie“, bohužiaľ, 
bežné.

Parkovisko-neparkovisko na 
Osuského 2-6. Samosprá-
va sa snaží o zmenu účelu 
využitia plochy z ihriska na 
parkovisko. V tejto lokalite 
je to nevyhnutné.

Niekto z miestnych si box dokreslil, zjavne sa mu zdalo, že 
samospráva naň zabudla.

Vstup do zóny z Romanovej na Ambroseho. Hneď tie dve autá vľavo parkujú mimo označe-
ných boxov.

➤
  

➤
  

➤
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Urbanisti z Gehl Architects: 
V dobrom meste ľudia radi trávia čas

Ako má podľa vás vyzerať ideálne mesto pre 
ľudí?

MKJ: Nezameral by som sa na to, ako by malo 
vyzerať, ale ako by sa v ňom ľudia mali cítiť. Mesto, 
v  ktorom sa ľudia stretávajú vo verejných priesto-
roch, v  ktorom chcú tráviť čas, v  ktorom sa radi 

prechádzajú či bicyklujú. Využívajú jeho rozličné 
funkcie a neslúži iba ako priestor, cez ktorý sa autom 
dopravia do práce a zase domov. Mesto je dobré vte-
dy, keď v ňom jeho obyvatelia chcú tráviť čas.

Akými princípmi sa riadite pri navrhovaní 

nových verejných priestorov, štvrtí či miest?
MKJ: Kladieme dôraz na to, aby sa v nich ľu-

dia cítili bezpečne, aby v  nich radi trávili čas, 
aby v  nich bola dobrá mikroklíma a  zároveň, 
aby boli chránené pred prírodnými živlami 
a podobne. Či už pracujeme na stratégii rozvoja 
veľkého mesta, alebo malej komunity, analyzu-
jeme atmosféru a snažíme sa pochopiť život na 
danom mieste a až následne navrhneme dizajn, 
ktorý podporí súčasný život v meste a vyrastie 
„okolo“ toho, čo tu už existuje. Náš prístup je 
teda opačný, ako pri tradičných architektonic-
kých návrhoch – začíname verejnými priestor-
mi, pokračujeme infraštruktúrou a budovy na-
vrhujeme až nakoniec.

Aká dôležitá je pri modernom rozvoji mesta 
komunita a dôraz na jej tvorenie v nových mest-
ských štvrtiach a priestoroch?

MKJ: Bez komunít by sa ľudia v  meste necítili 
bezpečne a  nechceli by v  ňom tráviť čas. Vždy sa 
snažíme pochopiť, aké komunity sa tu v súčasnosti 
nachádzajú a ako môžeme podporiť vznik ďalších. 

YW: Samozrejme, závisí od konkrétneho mes-

ta, keďže ľudia v rôznych kútoch sveta majú rôzny 
spôsob života. Kľúčové je sledovať a  pochopiť, čo 
sa v danej štvrti či mestskej časti deje, a tomu pri-
spôsobiť riešenia. V  našej spoločnosti máme tím 
sociológov a ďalších odborníkov, ktorí riešia, ako čo 
najlepšie porozumieť špecifikám verejného priesto-
ru. Pre mňa osobne je najdôležitejšie zažiť to miesto 
osobne na vlastnej koži a porozumieť mu.

Veľkou témou pri vytváraní miest pre život 
je udržateľnosť. Ako sa pozeráte na tento trend 
a ako ho aplikujete pri vašich návrhoch?

YW: Nemyslím si, že ide o trend, ale o nutnosť, 
ktorá musí byť našou prioritou, ak chceme aj v bu-
dúcnosti mať dostatok priestoru pre kvalitný život. 
Naše návrhy musia zohľadňovať stovky rokov v bu-
dúcnosti. Celý svet čelí výzvam spojeným s  eko-
lógiou a  ochranou životného prostredia a  ak sa 
nebudeme správať udržateľnejšie, prídeme o  našu 
planétu – miesto, kde žijeme. 

Aké sú princípy udržateľnosti, ktorými sa 
môžu riadiť mestá, ale i  developeri či samotní 
obyvatelia a prispieť tak k lepšej budúcnosti?

MKJ: Vidím, že v Bratislave je hlavnou témou 
mobilita. Nehovorím, že autá by mali byť zaká-
zané, no ľudia by mali možnosť si vybrať z viace-
rých rovnako kvalitných a dostupných možností. 
Mať viacero spôsobov, ako byť mobilný v meste 
– či už bicyklom, hromadnou dopravou, pešo, 
ale aj autom – umožní ľuďom vybrať si tú udrža-
teľnejšiu variantu, najmä, keď im mesto vysvetlí, 
aké sú jej benefity nielen pre prírodu, ale aj pre 
nich samotných. S tým súvisí aj zdravie, a to nie-
len fyzické, ale aj mentálne, pobyt na čerstvom 
vzduchu či vzťah k mestu, v ktorom žijeme, ktorý 
si najlepšie vybudujeme, keď v ňom budeme trá-
viť viac času.

YW: Pochádzam z Číny, kde vo veľkých mestách 
výborne funguje metro, ktoré som často využívala. 
Kým som sa nepresťahovala do Dánska, bicykel som 
nikdy nevlastnila, no infraštruktúra pre cyklistov je 
tam taká dobrá, že ide skutočne o najrýchlejší spô-
sob, ako sa môžem dostať do práce. Keď som teraz 
prvýkrát navštívila Bratislavu, hovorila som si, že to 
mesto je také kompaktné a oproti čínskym metro-
polám malé, že sa pýtam, načo sú vôbec ľuďom autá.

Ako hodnotíte Bratislavu z hľadiska udržateľ-
nosti? Ktoré opatrenia sú v tomto smere podľa 
vás dobré, a kde vidíte priestor pre zlepšenie?

MKJ: Bratislavu som navštívil viackrát a vždy ma 
nadchne história, ktorú tu nachádzame z  rôznych 
období. Takisto je výrazne prepojená s prírodou, či 
už vďaka rieke, ktorá tečie jej stredom, alebo množ-
stvom zelene, ktorá výrazne zasahuje do jej územia. 
Takéto množstvo zelene je pre európske mestá 
výnimočné. Vnímame veľký posun k lepšiemu, vi-
dím veľa električiek, novovznikajúce zelené verejné 
priestory aj nové cyklotrasy, hoci nie každý tieto 
zmeny spočiatku ocení.

Pôsobíte v Kodani, o ktorej sa dá povedať, že 
je hlavným mestom cyklistiky na svete. Aká bola 

Morten Kjer Jeppesen:
Náš prístup je opačný, ako pri tra-
dičných architektonických návrhoch 
– začíname verejnými priestormi, po-
kračujeme infraštruktúrou a budovy 
navrhujeme až nakoniec.

 

Yaxin Wang:
Mestá si postupne uvedomujú hodno-
tu nábrežných priestorov. Keď ľuďom 
dáte možnosť tráviť čas pri vode, 
využijú ju.

Gehl Architects je medzinárodná architektonická a urbanistic-
ká spoločnosť založená dánskym architektom Janom Gehlom, 
jedným z priekopníkov mestotvorby orientovanej na peších 
a cyklistov. Jeho ateliér sa zameriava na zvyšovanie kvality ve-
rejných priestorov a život nielen v budovách, ale najmä medzi 
nimi. V Bratislave sa odborníci tohto ateliéru venujú revitalizácii 
niektorých bývalých priemyselných oblastí, napríklad zóne Nové 
Lido na pravom brehu Dunaja. V rozhovore odpovedajú Morten 
Kjer Jeppesen (MKJ), vedúci európskeho tímu pre masterplan-
ning a dizajn, a urbanistka a architektka Yaxin Wang (YW).

cesta tohto mesta do stavu, kde je dnes, a vidíte 
prípadné podobnosti s Bratislavou?

MKJ: Kodaň je podobná Bratislave, no nemá 
takú bohatú históriu a  je jednotvárnejšia. Pred 
pár desiatkami rokov sme aj tu uprednostňovali 
dopravu osobnými autami a táto zmena myslenia 
a  kultúry trvala veľmi dlho. Vnímame aj kritiku 
niektorých opatrení v  Bratislave, ktoré upred-
nostňujú cyklistov, pretože sú údajne určené iba 
pre pár desiatok ľudí. Niekde však tá zmena začať 
musí a jej kvalita sa ukáže, až keď bude súčasťou 
celomestskej siete.

YW: V Kodani je bicyklovanie najrýchlejší spô-
sob, ako sa prepraviť do školy či do práce. Väčšina 
ľudí tu nebicykluje kvôli fyzickej aktivite alebo ušet-
reniu peňazí, ale preto, že je to najjednoduchšie. 
V  Bratislave je táto infraštruktúra v  zárodku a  je 
príliš skoro hodnotiť prvé kroky, no keď vznikne 
širšia sieť, jej obyvatelia budú mať skutočne na vý-
ber a vtedy sa ukáže, ktorý spôsob prepravy upred-
nostnia.

V Bratislave s kolegami participujete na via-
cerých projektoch revitalizácie bývalých fabrík 
či industriálnych oblastí, vrátane Nového Lida. 
Ako k týmto projektom pristupujete? 

MKJ: Veľa z  našich projektov po celom svete 
sa sústredí na transformáciu post-industriálnych 
území na plnohodnotné súčasti mesta. Tieto ob-
lasti vrátane Nového Lida sa často nachádzajú 
v blízkosti centier miest, a preto sú atraktívnymi 
pre developerov. Tiež to znamená, že väčšinou 
sa v  ich okolí nachádza dobrá občianska vyba-
venosť, vybudovaná infraštruktúra či dostatok 
služieb. V  Novom Lide sa podieľame na návrhu 
novej udržateľnej mestskej štvrte so zmiešaným 
využitím, v ktorej bude priestor pre voľnočasové 
aktivity a  trávenie kvalitného času v  spoločných 
priestoroch.

Máte skúsenosti aj s revitalizáciou území na-
chádzajúcich sa pri nábreží?

MKJ: V  minulosti predstavovala voda najmä 
dopravnú infraštruktúru a  ľahký spôsob prepravy 
a  vstupu do mesta. Zmeniť tieto industrializova-
né zóny na kvalitný priestor pre život a vrátiť ľudí 
k vode je trendom posledných desaťročí a vnímame 
ho ako prioritu mnohých európskych miest. V No-
vom Lide vidíme podobnú príležitosť, ide o veľkú 
oblasť, v ktorej prepojenie na vodu úplne absentuje, 
a naším spoločným cieľom je ho obnoviť a urobiť 
z rieky Dunaj súčasť verejného priestoru s možnos-
ťami trávenia voľného času.

YW: Podieľala som sa na viacerých projektoch 
revitalizácie nábrežných zón, napríklad v Newcast-
le či v rôznych čínskych mestách. Mestá si postupne 
uvedomujú hodnotu nábrežných priestorov a v Ko-
dani k  nim pristúpili zaujímavo, keď ich pretvori-
li takmer až na ihriská. Rovnaký potenciál vidím 
v oblasti Nové Lido, kde to žije aj napriek industri-
álnemu charakteru územia, videli sme športovcov, 
veslárov a podobne. Keď ľuďom dáte možnosť tráviť 
čas pri vode, využijú ju, a  tento potenciál chceme 
v Novom Lide naplniť.  
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zakázaný vstup alebo sú ne-
dostupné pre humanitárne 
kamióny pre zničenú infraš-
truktúru, sa chce väčšina ľudí 
aj rozprávať. „Nie vždy sa to 
dá. Niekedy mám na vylo-
ženie tovaru len minúty. Ak 
je ale priestor, snažím sa ich 
presvedčiť, aby sa evakuovali. 
Pár ľudí som už presunula vo 
svojej dodávke v rámci Ukra-
jiny, pár ľudí vzala na Slo-
vensko, aby si prišli oddých-
nuť aspoň na mesiac.“

Odmietol niekedy niekto 
jej pomoc? „Áno, raz ba-
bušky, ktoré mi povedali, že 
´oni čakajú na ruských oslo-
boditeľov´...“ 

Dokedy vydržia?
„Dá sa na vojnu zvyknúť?“ 

pýtam sa, lebo v jednom roz-
hovore Eliška povedala, že 
v  istom ukrajinskom mes-
tečku vypli sirény, lebo ich 
stresovali viac ako samotný 
nálet. „Už ich aj vrátili späť,“ 
reaguje a zamyslí sa: „Je roz-
diel, v akej oblasti sa nachá-
dzate. Keď ste v  Donbase, 
kde je vojna od roku 2014, 

tak tí ľudia sú mentálne 
odolnejší. V  Bachmute som 
zažila ľudí, ktorí boli deväť 
mesiacov v  podzemí a  boli 
vnútorne pevní. V Charkove 
je to zas niečo iné. Tam boli 
ľudia zvyknutí na mier. Moje 
kamarátky prišli o  man-
želov. To boli muži, ktorí 
vyštudovali bankovníctvo 

a  ocitli sa v  zákopoch... Nie 
každý dokáže bojovať. Mám 
kamaráta, otec dvoch detí 
s  hypotékou... 
Už dva roky ne-
bol na ulici, lebo 
sa bojí, že by ho 
mohli „odviesť“. 
Tvrdá mobili-
zácia je totiž na 
ulici, v  autobu-
se, aj v  robote. 
A  tak vôbec ne-
chodí von. Nakupovať chodí 
len manželka,“ hovorí Eliška 
a  tvrdí, že atmosféra sa na 
Ukrajine zhoršuje. 

„Po dvoch rokoch sú všetci 

vyčerpaní. Väčšina Ukra-
jincov bolo na začiatku 
nabudených, brali si dovo-

lenky, aby mohli bojovať. 
Dnes tí, ktorí mali peniaze, 
odišli do zahraničia, zrane-
ní sú zranení, a  tí, čo sú aj 
pripravení zomrieť – skôr 

za Cherson, ako za Donbas 
– nemajú zbrane. Vojna sa 
vlečie, často sa bojuje o úpl-
ne zničené územia. A zatiaľ 
v  meste čoraz viac chýbajú 
muži. Klasický elektrikár je 
už luxus.“

A  ona sama? Ešte 
vládze? „Áno, ale 
veľmi ma demo-
tivuje, že to nemá 
koniec. Kiežby vojna 
tento rok skončila,“ 
dodáva. Ak chcete 
prispieť na Eliškinu 
ďalšiu cestu, viac 
info aj transparentný 

účet nájdete na webe www. 
elipomaha.sk. Za materiálnu 
aj finančnú podporu bude 
vďačná. (in)

foto: Archív E. H.

Pokračovanie zo strany 1
„Auto za pár stoviek bolo 

určené na jednu cestu a napo-
kon vydržalo viac ako 16-tisíc 
kilometrov,“ usmeje sa Eliška. 
Z  Petržalky až na frontovú 
líniu - Charkov, Donbas, Zá-
porožie, Cherson – a  späť. 
Prežila nočný nálet rakety do 
bytovky, výbuchy kazetovej 
munície nad hlavou, na ko-
legovi-dobrovoľníkovi vide-
la, čo dokážu plastové míny 
nedohľadateľné detektormi, 
ktoré vás nemajú zabiť, „len“ 
odtrhnúť končatinu. Videla 
vypálené domy, zhorené autá, 
na cestách, kde ju musia pre-
vádzať miestni, keďže okolie 
je často zamínované. V char-
kovskej Saltivke bola za ľuďmi, 
ktorí žijú v polorozpadnutých 
panelákoch, pretože nemajú 
kam ísť. Do zničených dedín, 
kde zostali len tí, ktorí neboli 
schopní odísť, priviezla piecky 
a generátory, trvanlivé potra-

viny, drogériu, plienky pre do-
spelých, teplé oblečenie... ale 
aj vlastnú pozornosť – mnohí 
miestni sa  túžia vyrozprávať 
a vyplakať z bolestných zážit-
kov... „A  predsa vnímala, že 
sú mentálne oveľa silnejší ako 
ľudia z  mesta. Sú vďační aj 

za mydlo za dvadsať centov, 
skromní, a  hoci by sami po-
trebovali, pošlú vás s tovarom 
k susedovi, ktorý to potrebuje 
viac.“ 

Nerobím zo seba hrdin-
ku, počúvam domácich 

Eliška je živnostníčka, ve-
nuje sa predaju zdravotnícke-
ho materiálu a logistike. Me-
siac, dva, doma tvrdo pracuje, 

potom vyráža na 10 až 14 dní 
na Ukrajinu. Každú cestu - 
jedna vyjde na 2000-3000 eur 
- starostlivo plánuje. Kontak-
ty na miestne dobrovoľnícke 
organizácie jej sprostredko-
vali priatelia, u ktorých počas 
2200-kilometrovej cesty tam 
aj prespáva. Cestou na Ukra-
jinu berie v  dnes už druhej, 
väčšej dodávke, tovar, kto-
rý jej na Slovensku poskytli 

ľudia a  firmy bezplatne. Na 
Ukrajine potom vo veľko-
skladoch nakupuje za penia-
ze zo svojho transparentné-
ho účtu už konkrétne veci, 
o ktoré požiadajú v dedinách. 
„Dediny, kde je 20 ľudí, tam 
už nie je starosta. Tam sú 
ženy, ktoré si musia povedať, 
že to zvládnu, keď muži bo-
jujú. Ja na ne dostanem kon-
takt, povedia mi, čo im chý-
ba. Napríklad, keď vybuchla 
chersonská priehrada, tak 
som kupovala fúriky, lopaty 
a rukavice. Inde je to generá-
tor, aby mohla fungovať am-
bulancia. Niekde potrebujú 
sviečky, lebo nemajú elektri-
nu, inde minerálky, lebo ne-
majú pitnú vodu...“

Po večeroch to Eliška ba-
líčkuje. Aby sa dostalo kaž-
dému. 

Na cestu, kde sa ráta, že 
denne prejde 600 až 800 ki-
lometrov, ide niekedy sama, 
niekedy aj s  kamarátom či 
známym. „Na Ukrajine sa 
však nechávam sprevádzať 
miestnymi dobrovoľníkmi 
alebo vojakmi, ktorí mi po-
máhajú dostať sa bezpečne 
do dedín. Nerobím zo seba 
hrdinku, počúvam domácich. 
Mojou snahou je pomáhať 
tak, aby nemuseli pomáhať 
oni mne,“ hovorí a  dodáva, 
že cestuje aj v  nepriestrelnej 
veste a  prilbe a  nepripúta-
ná. Nikdy totiž neviete, kedy 
bude treba opustiť auto. 

V  dedinách, kam sa ne-
dostanú iné organizácie, na-
príklad preto, lebo tam majú 

„Je pravda, že na Ukrajine je stá-
le menej a menej dobrovoľníkov. 
Väčšina pomáha vojakom. Ja som 
chcela pomáhať civilistom,“ hovorí 

Eliška, ktorá tam podobne fungujú-
cu ženu ako je sama, nestretla.

Cestou na Ukrajinu berie v dnes už druhej, väčšej do-
dávke, tovar, ktorý jej na Slovensku poskytli ľudia a firmy 
bezplatne. Na Ukrajine potom vo veľkoskladoch nakupuje za 
peniaze zo svojho transparentného účtu už konkrétne veci, 
o ktoré požiadajú v dedinách.

Prvé generátory viezla na Ukrajinu v novembri 2022. 
Tento lekárom v nemocnici v Malej Danylovke.

„Auto za pár stoviek bolo určené na jednu cestu a napokon vydržalo viac ako 16-tisíc ki-
lometrov,“ usmeje sa Eliška. Z Petržalky až na frontovú líniu - Charkov, Donbas, Záporožie, 
Cherson – a späť.

Generátor, piecky a humanitárna pomoc. Ľudia na vidieku sú vďační aj za 
prázdne papierové krabice, ktoré jej zostanú, keď vyloží potraviny.

Viete si predstaviť, aký náročný vedú 
život?

Ženy v podzemí v Bachmute.

V dedine Blahodatne, medzi mykolajivskou a cherson-
skou oblasťou. Jej okolie je celé zamínované.

Ľ U D I AĽ U D I A
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také mesto v meste. Dnes už 
tu síce nemáme vidiecke pro-
stredie, ale stále je tu príroda 
na dosah, a ľudia sem chodia 
kvôli nej z  celej Bratislavy 
ako kedysi. A atmosféra... čas 
tu plynie pomalšie, život nie 
je taký rýchly ako v  meste.“ 
Dodávam že, asi nikto z Bra-
tislavčanov nehovorí s  takou 
hrdosťou „Som Račan, či 
Novomešťan..., ako hovoríme 
my: Som Petržalčan!“ Súhla-
sí. „Akoby si Petržalka na-
chádzala cestu späť. K tomu 
dobrému, čo tu kedysi bolo.“

Chcete byť vo filme?
Jana Durajová pritom 

v  Petržalke nevyrastala. 
V  štrnástich sa s  rodičmi 
presťahovala do Bratislavy, 
žili na Račianskom mýte. 
Pred jedenástimi rokmi, 
keď študovala na VŠMU, 
však v  Petržalke trávila veľa 
času s  vtedajším priateľom. 
„A keď som sa rozhodovala, 
o  čom urobím film v  rámci 
svojej bakalárskej práce, na-
šla som článok o starej Petr-
žalke. Vždy ma zaujímala 
história, kultúra a premena 
identity človeka, takže bolo 
rozhodnuté,“ hovorí režisé-
rka, ktorej najnovší doku-
ment Pozor, padá SNG!, ste 
mohli donedávna vidieť v ki-
nách. Režírovala ho spolu 
s  Lenou Kušnierikovou a  sú 
naň výborné ohlasy. (Viac 
o jej práci na www.janadura-
jova.com)

Keď pripravovala doku-
ment Lúky, Dvory, Háje, zis-

tila, že zdrojov o  petržalskej 
histórii veľa nie je. „Tak som 
šla na petržalský cintorín 
a začala sa zhovárať s ľuďmi,“ 
spomína a  dodáva, že v  tom 
čase spracovávala príbeh 
Petržalky z  pohľadu človeka, 
ktorý v  nej nežil. „Lenže po-
tom som v  Petržalke začala 
bývať a cítila som čoraz väč-
šiu potrebu vyrozprávať jej 
príbeh komplexnejšie.“

Tvrdí, že dopyt „po petr-
žalskom príbehu“ videla aj 
na ohlasoch a  následnej dis-
kusii po premietaní svojho 
dokumentu. Ľudia vraj začali 
vyhľadávať históriu Petržalky 
aj preto, lebo sa s ňou stotož-
nili a majú ju radi. „Viacerí sa 
nám ponúkli ako respondenti 
do filmu, boli sme dokonca 
predbežne oslovení, či by sme 
nepremietali náš dokument 
pre školy,“ hovorí Jana Dura-
jová

Kým krátkometrážny film 
je najmä o  ľuďoch, ktorí žili 
v starej Petržalke, v dlhomet-
rážnom chce dať Jana Dura-
jová so  svojím tímom okrem 
Staropetržalčanov priestor aj 
tým, ktorí tu zostali žiť, na-
sťahovali sa sem a sú ochotní 
vyrozprávať, ako vnímajú pre-
menu Petržalky. „Veľmi uvíta-
me aj tých, ktorí majú staré 
fotky a  videá v  akejkoľvek 
forme, aj nevyvolané filmy... 
Chcela by som, aby sme film 
plný spomienok vytvorili spo-
lu,“ dodáva. Kontaktný mejl, 
na ktorý môžete písať, je luky-
dvoryhaje@gmail.com. (in)

foto: archív J. D.

H I S T Ó R I A / S P O L O Č N O S ŤH I S T Ó R I A

Premietanie dokumentu, 
ktoré sa uskutočnilo aj 

vďaka Nadácii Mesta Brati-
slavy, tesne pred Vianocami 
v  DK Lúky bolo darčekom 
k 50. výročiu novej Petržalky. 
Paradoxne, film je silný najmä 
pre výpovede Staropetržalča-
nov a  prekrývanie minulosti 
a  súčasnosti v  jednom obra-
ze, tzv. dvojexpozíciu, vďaka 
ktorej vidíte, na stroskách 
čoho, boli postavené dnešné 
paneláky. Mikropríbehy od-
haľujú osudy ľudí z rodinných 
domov, ktorí museli zo dňa 
na deň zmeniť život. „Mnohí 
majú pocit, že stratili všetko, 
na čo boli zvyknutí. Mám 
zaznamenaný príbeh, ako 
sa rozpadla rodina, pretože 
manželka chcela ísť do pa-
neláku a  manžel nie. Tak tri 
roky žili oddelene,“ hovorí Jana 

Durajová a ľutuje, že sa do fil-
mu nedostanú celé rozhovo-
ry. Niekedy sú totiž príbehy 
silnejšie, keď sú vypovedané 
celé. Spomína na šesťčlennú 
rodinu, ktorá žila v jednej izbe 
malého domu a nové byty boli 
pre nich úľavou. Ale aj na sta-
rých ľudí, ktorých sťahovanie 
zlomilo. „Boli zvyknutí tráviť 

čas na záhradke, pred do-
mom sa zhovárať so susedmi, 
odrazu nemali čo robiť. Veď 
na novom sídlisku sa nedalo 
nikde ani prejsť.“ 

Režisérku zaujímali aj spô-
soby vyrovnávania sa s touto 
traumou. „Mnoho ľudí zo-
bralo byt, boli radi, že majú 
teplo a teplú vodu, ale začali 
viac navštevovať príbuz-
ných, ktorí bývali v domoch. 
Chodili k  nim na víkendy, 
na prázdniny s  deťmi. Ale-
bo tí, čo sa s búraním starej 
Petržalky najviac nevedeli 
zmieriť, sa presťahovali úpl-
ne mimo Petržalky, dokonca 
Bratislavy. Neboli schopní tu 
zostať,“ hovorí Jana Durajo-
vá.

Tvrdí, že vyrovnať sa s rea-
litou im pomohli aj stretávky 
Staropetržalčanov. „Vraj na tej 
prvej len plakali. Od dojatia, 
že sa stretli po toľkých rokoch. 
My si totiž neuvedomujeme, 
že oni nestratili len domovy, 
ale aj priateľov, susedov... Vte-
dy nebol internet, aby ľahko 
obnovili kontakt. Až sociálne 

siete im pomohli prepojiť sa 
a  stretnúť s  ľuďmi, o  ktorých 
nemali dlhé roky žiadne sprá-
vy.“

Môcť hrdo povedať: 
Som Petržalčan!

Za seba jej hovorím, že 
som po vzhliadnutí doku-
mentu mala až výčitky, že 
som prežila krásne detstvo 
v  paneláku postavenom na 
zničenom dome Staropetr-
žalčanov. Nechcem cítiť spo-
luvinu. Chcem bez výčitiek 
povedať, že v novej Petržalke 
sa mi žije dobre a  mám ju 
rada. „Generácia ľudí, kto-
rí prišli o  domy, potrebuje, 
aby sa o  tom vedelo,... že tu 

nebola zelená lúka, na ktorej 
postavili sídlisko. Má zmysel 
zachovať spomienky pamät-
níkov aj pre generácie, ktoré 
prídu po nás. Ale dá sa na 
to nadviazať. Aj preto sme 
sa rozhodli spraviť z  nášho 
krátkometrážneho filmu dl-
hometrážny a  dopovedať aj, 
ako sa tu žije dnes. A žije sa 
tu dobre. Aj mne,“ hovorí Jana 
Durajová, ktorá nechce vy-
nechať ani ťažké deväťdesiate 
roky, ani tie miléniové, kedy 
sa Petržalka začala meniť. 
„Z môjho pohľadu akoby sme 
sa dnes znova vracali k tomu 
pôvodnému prostrediu a  at-
mosfére. Petržalka, tým, že 
je za Dunajom, bola vždy 

Akoby si Petržalka nachádzala cestu späť. 
K tomu dobrému, čo tu kedysi bolo 
Dokument režisérky Jany Durajovej (36) 
Lúky, Dvory, Háje o konci starej Petržalky 
a počiatkoch nového sídliska vyvolal veľa 
emócií. Aj preto sa režisérka rozhodla spra-
viť z neho dlhometrážny film. Teraz hľadá 
respondentov, ktorí sa chcú podeliť o svoje 
spomienky. „Chcela by som, aby sme si ten 
film vytvorili spolu,“ hovorí.

Kde trávi Jana Durajová v Petržalke svoj voľný čas naj-
radšej? „Mám rada cestu okolo kaplnky, Šúgovský špic pri 
Dunaji, sem sa chodím prechádzať, keď si chcem oddýchnuť, 
a, samozrejme, Malý a Veľký Draždiak,“ hovorí.

Prekrývanie minulosti a súčasnosti. Dvojexpozícia bola 
v dokumente použitá neraz.

Z dokumentu Lúky, Dvory, Háje. 

Premietanie v DK Lúky pred Vianocami.
Dokument chcelo vidieť aj mnoho Staropetržalčanov, ktorí 

zostali diskutovať s režisérkou aj po jeho skončení.

Swap začal v sobotu o desia-
tej, my prichádzame okolo 

dvanástej a  staviame sa do dl-
hočižného radu. Každý má v ru-
kách tašku s oblečením, ktoré už 
nechce nosiť, ale niekoho iného 
môže stále potešiť. Maximálne 
15 kusov, píše sa v stránke orga-
nizátora Pomalo. Za každý kus 
dostanete žetón, ktorý môžete 
vymeniť za iný kus oblečenia. 

Nechápala som, ako swap 
systém funguje, kým som to 
nevidela na vlastné oči. Jed-
na pani preberá oblečenie, 
ďalšia mení vybraté za žetóny. 
V malom výklenku je 5-6 ľudí, 
ktorí veci preberú, dajú na ve-
šiaky a do obehu pre návštev-
níkov. Vedľa radu sú stoličky, 
kde si posedíte s  neminutý-
mi žetónmi a  čakáte, kým sa 
oblečenie obmení. Logiku to 
má. 

Vystáť rad nebol až taký 
problém. Tým bol skôr samot-
ný výber. V  malom priestore, 
ľudia natlačení pred pár sto-
janmi, bolo to trocha o  ad-
renalíne a  trocha o  šťastí, či 
práve počas vašich pätnás-
tich minút, ktoré ste strávili 
vnútri, objavíte niečo, čo sa 
vám páči. Na skúšobné kabín-
ky, ktoré boli tiež k  dispozícii 
som nemala ani pomyslenie. 
Pár kúskov sme aj s kamarát-
kami doslova „zhrabli“, viac 
sme sa však tešili, že naše veci 
niekoho potešia ako zo swap-

nutých vecí samotných. 
Na facebookovej stránke 

Pomalo som si potom čítala 
reakcie návštevníčok, ktoré 
swapy poznajú, a  prevládalo 
skôr sklamanie. Najviac im 
prekážala nezvládnutá orga-
nizácia, malé priestory a veľa 
oblečenia, ktoré už je neno-
siteľné. „Už sme pár swapov 
prešli, tento jediný bol iba 
strata času. Palec hore len 
za milých ľudí,“ napísala jed-
na z  účastníčok. „Na swapy 
chodievam a  vždy si aspoň 
jeden pekný kúsok vyberiem. 
Dnes som tam nechala tašku 
pekného oblečenia a  po ho-
dine čakania som strávila 10 
minút medzi stojanmi a  so 
znechutením pozerala na tie 
vešiaky. Ďalšie oblečenie pri-
búdalo veľmi pomaly a  tiež 

sa mi zdalo pretriedené,“ na-
písala iná.

Tím Pomalo sa v  reakcii 
ospravedlnil a  pripustil, že 
„veľký počet návštevníkov vý-
razne prevyšoval kapacitné 
možnosti priestoru, ktorý bol 
na podujatie vyhradený“. Ani 
proces triedenia podľa nich 
nebol taký hladký ako mal 
byť, preto sľubujú zmenu. „V 
riešení sú aj priestory,“ napísa-
la nám Margaréta Štompfová 
z tímu Pomalo. Najbližší Swap 
v Petržalskej tržnici organizujú 
24. februára, a  ľudia im, mys-
lím, ešte dajú šancu. Swapy sú 
totiž aktuálne veľmi obľúbe-
né, je to eko obnova šatníka, 
v Petržalke navyše bez vstup-
ného, neprekvapil by ma pre-
to rad aj nabudúce. (in)

foto: in

Boli sme na swape v tržnici
Swap (výmena) 
v Petržalskej tržnici 
koncom januára 
bol prvý, ktorý som 
kedy absolvovala, 
preto som si myslela, 
že je štandard na 
podobných podu-
jatiach najskôr si 
vystáť 40-minútový 
rad a potom v adre-
nalínovej rýchlosti 
vybrať nejaké veci na 
výmenu, aby mohli 
do malého priestoru 
vojsť ďalší.

➤
  

➤
  

➤
  

➤
  

➤
  

Trpezlivosť...

...nové veci do šatníka prináša. Alebo aj nie. Swap je aj 
o šťastí.

➤
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Iniciátorom vzniku dotač-
nej schémy, podľa ktorej 

malo ísť ročne minimálne 
200-tisíc eur na opravy alebo 
prípravy rekonštrukcií terás, 
bol niekdajší mestský, aktu-
álne len petržalský poslanec 
Milan Vetrák. Pýtali sme sa 
ho, či sú dotácie 
zrušené. „Dotačné 
pravidlá sú stále 
platné, ale mesto 
sa vyhovára, že na 
dotačnú schému  nie 
sú peniaze. V  mest-
skom zastupiteľstve 
nie je aktuálne nikto, 
kto by tlačil na to, 
aby sa peniaze na 
rekonštrukciu  terás vyčlenili,“ 
povedal nám a zhrnul genézu 
osudu dotácií, ktoré zastupi-
teľstvo schválilo v roku 2017. 
Najskôr ju na prokuratúre 
napadol predchádzajúci pri-
mátor, takže až po rozhod-

nutí, že je v  poriadku, bolo 
v  roku 2020 vyčlenených 
prvých 200-tisíc eur. Prišla 
však pandémia, zmena roz-
počtu a  už terajšie vedenie 
mesta položku v  rozpočte 
zrušilo. V roku 2021 bol ďal-
ší pokus. Zo sumy sa však 

minulo „len“ do 20 000 eur 
na projektové dokumen-
tácie a  statické posudky. 
„V  roku 2022 sa v  rozpoč-
te suma vyčlenila a  boli aj 
tri žiadosti o  rekonštrukciu 
terás. Dve v Petržalke (Bla-

goevova a  Lachova), jedna 
v  Ružinove, ale na ucele-
né rekonštrukcie  všetkých 
troch by bolo potrebných 
cca 400 000 eur. Navýšenie 
však magistrát odmietol, 
hoci roky predtým  si do-
táciu nevyčerpali,“ hovorí 
Milan Vetrák a  vysvetľuje, 
že problém nastal aj v  tom, 
že  žiadatelia  nedokázali 
v  jednom roku aj prijať do-
táciu, aj realizovať  projekt. 
„Aj preto som v  septembri 
2022 presadil v  parlamen-
te zmenu zákona, aby pri-
jímateľ dotácie nemusel 
v jednom roku urobiť všetky 
tieto úkony.“ Na uvedenie 
zákona do platnosti však 

musela každá obec 
alebo mesto schváliť 
novelu VZN o dotá-
ciách, čo Bratislava 
spravila až v  marci 
2023, takže dotácie 
zase prepadli. Na 
roky 2023 a  2024 
už mesto nevyčleni-
lo na dotačnú sché-
mu žiadne peniaze, 

hoci uznesenie stále platí.
Problém tiež je, že väčšina 

terás je majetkovo nevyspo-
riadaných a  dotačná schéma 
sa dala použiť len na majetko-
vo vysporiadané terasy, navy-
še za predpokladu, že vlastník 

Technický stav verejné-
ho osvetlenia v  v  Petr-

žalke je biedny. Vo viacerých 
častiach sú tmavé miesta už 
dlhšiu dobu. Stačí sa prejsť 
po zotmení z  jedného konca 
Petržalky na druhý. Posielam 
vám 25 fotografií z trasy auto-
busovej linky č. 95. Napočítal 
som viac ako 250 nefunkčných 
a poškodených verejných sto-
žiarov. V  niektorých častiach 
je verejné osvetlenie v činnosti 
aj počas denného svetla, pred 
štvrtou poobede, alebo po 

ôsmej hodine rannej, naprí-
klad úseky: Panónska, Jasov-
ská, Vyšehradská...

 Rastislav Gemerský

(pozn. red. Správcom 
a  prevádzkovateľom verej-
ného osvetlenia Bratislavy 
je mestský podnik Technic-
ké siete Bratislava, ktorý 
sa stará o  manažment jeho 
zabezpečenia prevádzky 
i údržby, ale aj modernizáciu 
či rekonštrukciu. Aj na webe 
samosprávy nájdete tri spôso-

by, ako podnet na nefunkčné 
osvetlenie nahlásiť. Mailom: 
podnety@tsb.sk, online: www.
tsb.sk/podnety alebo telefo-
nicky: +421 2 32 332 332. 

„Našli ste číslo na osvetľo-
vacích stožiaroch a  nezho-
duje sa s  vyššie uvedeným? 
Nemusíte sa obávať – auto-
maticky budete presmerovaní 
na call centrum. Každý jeden 
hovor teda bude vždy riadne 
zaznamenaný a odoslaný na 
riešenie,“ informuje samo-
správa.)

Chcete sa s nami podeliť o radosť, skúsenosť či o to, čo vás v Petr-
žalke trápi? Píšte, pýtajte sa, komentujte na mejl petrzalskenovi-
ny@gmail.com alebo na našom Facebooku www.facebook.com/
petrzalske.noviny.
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V  DK Zrkadlový háj bola 
17. 1. 2024 premiéra 

dokumentu, víťaza ceny 
Európsky dokument roku 
2023  -  Sestry  z  dymovej 
sauny. Pred domom kul-
túry nás čakalo prekvape-
nie  -  skutočná SAUNA  na 
kolesách, v  ktorej ste mohli 
bezplatne  absolvovať  ozdra-

vovaciu  kúru.  Našli sa aj od-
vážlivci... Úžasný nápad.

(pozn. red. Za nápad 
na mobilnú kontajnerovú 
saunu, ktorá bola otvorená 
už hodinu pred predstave-
ním, ďakujeme pracovní-
kom Kultúrnych zariadení 
Petržalky.)

Čitateľ

Naši poslanci zrejme ne-
majú čo na práci, keď sa 

stále zapodievajú takými ma-

lichernosťami, ako je preme-
novávanie ulíc alebo zastávok 
MHD v Petržalke. 

Komu vadí pomenovanie 
hraničiar? Hraničiari vždy 
boli aj budú. Nevidím na tom 
nič zlé ani pripomínajúce to-
talitný režim. Park aj námestie 
sa kľudne môžu volať aj so zá-
stavkou nezmenené. Zbytoč-
né vyhadzovanie peňazí na 
premenovávanie, nemyslíte? 

A  mimochodom odkedy tu 
bývam, vždy som uvádzal adre-
su Námestie Hraničiarov s veľ-
kým písmenom. Peter

Úžasný nápad

Ad: Námestie Hraničiarov
VA Š E  N Á Z O R YS Í D L I S K O

MINCE - BANKOVKY

Pifflova

Jantárová
Petržalka sa v  interpelá-

cii poslankyni Michaele On-
drejkovič vyjadrila, že ma-
gistrát priznáva vlastníctvo 
k  jednej terase v  Petržalke, 
a to na Jasovskej 2 a 4, Mi-
lan Vetrák tvrdí, že mesto 
vlastní dve terasy, a  to 
posledné dva vchody na 
Blagoevovej a  dva vchody 
na Jasovskej. Na odpoveď 
z  magistrátu, ako to teda 
vlastne je, sme čakali týž-
deň, do našej uzávierky 
neprišla. Aj to, pre ktorú te-
rasu sú vlastne vyhradené 
kapitálové výdavky v  roz-
počte pre rok 2024, môže-
me len odhadovať.

V máji 2021 sme v Petržal-
ských novinách písali o  te-
rase na Jasovskej 1-3 ako 
o  vzorovom projekte mes-
ta.  Magistrát si na projekt 
jej komplexnej revitalizácie 
objednal odborníkov zo Sta-
vebnej fakulty STU. Tí projekt 
vypracovali bez vyčíslenia 
nákladov, avšak autori Štúdie 
zazelenania terás náklady na 
kompletnú technickú opra-
vu, teda sanáciu do stavu 
nula, vtedy odhadovali na 
600 eur za jeden meter štvor-
cový. Časť terasy, ktorej sa 
venovali projektanti STU, má 
veľkosť 500m2. To by bolo 
presne tých 300-tisíc eur... 

Ktorú terasu vlastne plánuje 
mesto rekonštruovať?

Smutný koniec dotačnej 
schémy mesta na terasy 

Bežné výdavky na rutinnú a štandardnú 
údržbu pochôdznych terás sú v tohtoroč-
nom mestskom rozpočte v sume  
300 000 eur. Kapitálové výdavky sú na  
pochôdznu terasu Jasovská v sume  
300-tisíc eur. Dotačná schéma na po-
chôdzne terasy nemá na rok 2024  
vyhradené finančné prostriedky.

je ochotný prispieť na opravu 
vo výške aspoň 50 percent.

Zmenia kvôli nim 
zákon?

Aj Petržalka mala v rokoch 
2014-2018 dotačnú schému, 
z  ktorej sa opravovala tera-
sa na Rovniankovej alebo na 
Mánesovom námestí. Tá už 
dnes tiež nefunguje, Milan 
Vetrák tvrdí, že sa pokúša 
presvedčiť vedenie samosprá-
vy aj poslancov petržalského 
zastupiteľstva, aby sa VZN 
o dotáciách doplnilo aj o do-
tácie na terasy vo výške naj-
menej 100 000 eur ročne.

Predchádzajúci parlament 
schválil zákon, podľa ktorého 
obce a mestá už môžu inves-
tovať do cudzieho majetku, 
ak to považujú za nevyhnut-

né. Samosprávy teda môžu 
riešiť havarijné stavy terás, 
využíva sa to však podľa jeho 
slov len výnimočne. „Ak by 
sa však zmenil zákon tak, 
že  pochôdzne terasy by boli 
označené ako účelové pozem-
né komunikácie, musela by 
sa o všetky starať obec alebo 
mesto. Inak budeme čakať 
na výsledok súdnych sporov, 
komu vlastne terasy patria,“ 
dodáva poslanec. A  to môže 
trvať roky, ktoré nemáme.

(in) 
foto: in

Bežné výdavky v mestskom roz-
počte na rok 2024 na štandardnú 

údržbu desiatok pochôdznych  
terás v celom meste sú v sume 

300 000 eur. Rovnakú sumu do-
stali dva roky údržby verejných 
toaliet na Hodžovom námestí.

PETRŽALSKÉ NOVINY 
čítajte aj na webe

www.bratislavskenoviny.sk

Jasovská 1-3 má hotový projekt 
komplexnej revitalizácie.
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Petržalka získala z  Fondu 
na podporu športu dotá-

ciu na modernizáciu ŠH na 
Prokofievovej vo výške 339 
630,25 eura, pridala vlastných 
pol milióna eur a  už minulý 
rok začala s  rekonštrukciou. 
Po jej skončení ju však neplá-
nuje prenajať inému subjektu, 
bude ju prevádzkovať sama. 
„V minulosti bolo zvykom pre-
najímať školské areály a telo-
cvične súkromným subjektom, 
pretože obec mala pocit, že to 
budú spravovať lepšie,“ vyjad-
ril sa Hrčka, ktorý s tou filozo-
fiou nesúhlasí, a  preto samo-
správa aktuálne prehodnocuje 
viaceré prenájmy športovísk. 
To sa bude diať aj v  prípade 
Pengymu, Znievskej a  Ger-
cenovej, ktoré boli od roku 
2006 a  2007 prenajaté na 20 
rokov. A týka sa to aktuálne aj 
niektorých školských areálov 
prebudovaných na tenisové 
kurty, ktoré subjekty ďalej pre-

najímali. Postupne, ako nájmy 
končia, je plán, aby ich začala 
prevádzkovať mestská časť. 
„Dôvod je jednoduchý: je to 
majetok mestskej časti, prečo 
by ho mal ďalej prenajímať 
niekto iný?“ argumentuje sta-
rosta. 

Tvrdí, že mestská časť do-
káže v  mnohých prípadoch 
prevádzkovať športovisko 
rovnako funkčne, navyše, 
v  doobedňajších hodinách, 
keď je o komerčné nájmy mi-
nimálny záujem, vie haly či 
telocvične poskytnúť pre se-
niorov, materské či základné 
školy, a to aj bezplatne. „To je 
pridaná hodnota, ak športo-
visko prevádzkuje mestská 
časť,“ tvrdí starosta. Cieľom 
totiž je, aby sa športovisko vy-
užívalo čo najviac pre potreby 
Petržalčanov. Športoviská sú 
v  jeho trojke hlavných prio-
rít pre toto volebné obdobie, 
keďže v Petržalke ich stále nie 

je dosť. „Mám predsavzatie, 
aby na konci volebného ob-
dobia mala Petržalka jednu 
z  najlepších športových in-
fraštruktúr v  Bratislave,“ do-
dal.

Prenajmite  
si telocvičňu

Hoci ŠH Prokofievova čaká 
ešte druhá fáza obnovy, ktorá 
bude zahŕňať šatne a vonkaj-
ší plášť, aktuálne už mestská 
časť ponúka prenájom vnú-
torných priestorov. Veľká 
a  malá telocvičňa majú za 
sebou rekonštrukciu vrátane 
výmeny podlahy, obkladov 
a  pridali sa i  ochranné siete 
na úspornejšie okná. Pozýva 
ich vyskúšať skupiny aj jed-
notlivcov, ktorí majú na výber 
rôzne druhy športov: stolný 
tenis, basketbal, volejbal, bed-

minton či futsal.
„K dispozícii sú dve telo-

cvične, ktoré ponúkame za 
prijateľné ceny – veľkú za 
50 eur na hodinu a malú za 
25 eur na hodinu. Úhrada je 
možná len na základe vysta-
venej faktúry,“ informuje ko-
ordinátorka samosprávnych 
podujatí z  referátu kultúry 
a  športu petržalského miest-
neho úradu Mária Faktorová, 
ktorá dodáva, že rezervovať 
obe miestnosti je, samozrej-
me, možné aj na dlhšie, ako 
jednu hodinu.

Priestory haly sú už teraz 
vybavené piatimi stolmi na 
stolný tenis, až 10 basketbalo-
vými košmi či sieťou na volej-
bal a bedminton.

„V malej telocvični sú na 
stenách aj zrkadlá, ktoré po-
slúžia záujemcom o  kurzy 

tanca, baletu, jogy a  iných 
skupinových cvičení,“ dopĺňa 
Faktorová.

Všetky možnosti športové-
ho vyžitia ako aj dostupnosť 
voľných termínov si stačí 
u nej overiť prostredníctvom 
mailovej adresy shproko-
fievova@petrzalkasportuje.
sk alebo telefonicky na čísle 
0947 487 212, a to počas pra-
covných dní v čase od 8:00 do 
17:00.

Po úspešnom zarezervo-
vaní konkrétneho termínu 
najneskôr 24 hodín pred 
športovým výkonom dosta-
ne prihlásený klient do mai-
lovej schránky príslušný QR 
kód určený na vstup do haly 
spoločne s  ďalšími pokynmi 
a pravidlami.

(pn, mh)
foto: MČ Petržalka

Víziou starostu Petržalky Jána Hrčku je, 
aby si Petržalka spravovala svoje špor-

toviská sama. „Snažím sa postupne celú 
športovú infraštruktúru zaradiť pod 
správu mestskej časti a vytvoriť taký 

petržalský STaRZ,“ vyjadril sa v online 
diskusii s obyvateľmi s tým, že v budúc-

nosti by mal vzniknúť jednotný rezer-
vačný systém, v ktorom si záujemcovia 
budú vedieť pozrieť čo, kde a za akých 

podmienok je aktuálne k dispozícii. 

ako test „petržalského STaRZ-u“
Športová hala Prokofievova 

Petržalka už v minulom roku 
dotácie z fondu získala, a to  

na rekonštrukciu plavárne na 
Pankúchovej a Športovej haly na 
Prokofievovej. Mestská časť pri 
Pankúchovej žiadala maximálnu 
možnú dotáciu a rovnaký zámer 
má aj pri bazénoch na Holíčskej 
a Budatínskej. Minimálne jeden 
z  nich by chcela rozbehnúť 
ešte v tomto roku. Zo zápisnice 
finančnej komisie vyplýva, že 
v  prípade projektu plavárne na 
Holíčskej ide o sumu 1 100 000 
eur. Komisia sa k  spoluúčasti 
samosprávy na projekte v mini-

málnej výške 30 % z celkového 
rozpočtu projektu, vyslovila sú-
hlasne. Správa o  stave plavární 
v  objektoch základných škôl 
zo septembra 2023 informuje 
o  oboch plavárňach: „Priestor 
bazénovej časti a  priľahlých 
priestorov vykazuje lokálne 
statické poruchy. Pre uvedené 
priestory je plánovaná výmena 
kompletnej technologickej čas-
ti pre bazén, výmena povrchov 
a  obkladov v  bazénovej časti, 
výmena vzduchotechnického 
zariadenia, lokálna výmena 
elektroinštalácie a zdravo-tech-
nického zariadenia a  výmena 
vykurovacích telies s  termosta-

tickými hlavicami a  s hydrau-
lickým vyregulovaním. Súčasne 
sa pre plaváreň lokálne obnoví 
a zateplí strešný a fasádny plášť, 
zabezpečí sa vetranie s  rekupe-
ráciou, modernizácia osvetlenia 
priestorov, zavedenie systému 
energetického manažmentu 
s  využitím obnoviteľných zdro-
jov energie.“ Ráta aj so vstupom 
a  využívaním plavárne imobil-
nými žiakmi.

Zámer schvaľovali poslan-
ci v čase našej uzávierky. Žia-
dosti o  finančné prostriedky 
musí samospráva podať do 
29.02.2024. (pn)

foto: MČ Petržalka

Zrekonštruované bazény by boli výhrou
Samospráva plánuje požiadať o dotácie z výzvy 
Fondu na podporu športu na rekonštrukciu aktu-
álne nefunkčných plavární na ZŠ Holíčska 50 a ZŠ 
Budatínska 61.

Š P O R T

perzské  
príslovie

hostina  
(kniž.)

5. časť 
tajničky

slávnostná 
zborová  
pieseň

Autor  
krížovky:  

Juraj  
Mitošinka

závod  
na výrobu  

soli

skratka  
olympij-     
ského  

rekordu

korisť

rana  
po pichnutí 

hmyzom  
(zried.)

2. časť 
tajničky

Pomôcky: 
Michalok,  

újed, ekde-  
mit, nolina  

daj na  
vedomie,  

ohlás

citoslovce  
vyjadrujú-    

ce roz-      
paky

vlhči  
rosou

opil sa  
(hovor.)

žltý  
štvorcový  

nerast

moderná, 
novodobá

spodný  
stupeň  
strednej  

jury

citoslovce  
vyjadrujú-   
ce strach

mesto  
v Grécku  
syntetické  

vlákno

mrzutá,  
namrzená

vyplatí  
honorár  
(hovor.)

stal sa  
horkým  

informácia  

rozryl,  
rozrýpal

slovanský  
boh hromu 

klobúk  
(hovor.)

1. časť 
tajničky

druh  
jedlej huby

malý ovál

pridám  
malá  

horská  
osada

účastník  
beánie  

ovládajú

pohyboval  
sa v kruhu

zakývam  
ustrnuté 
poučky

4. časť 
tajničky

očadí,  
začmudí

skratka  
pre vlast-    
nou rukou

napchaj  
(hovor.)  

vyspevu-    
jem la-la

jaternica,  
po česky  
polotuhá  

látka

horská  
kaukaz-     

ská osada

naraz,  
odrazu  
oválny  

výrastok

strč  
pod niečo  

ženské  
meno

zotal
podlávia  

označenie  
kamiónov

štvorček  
(typ.)  

ironický  
človek

Pomôcky: 
bark, iber-   
ka, serail,  
oleum, ail  

obrátil  
iným  

smerom,  
odklonil

platidlo  
v Lotyšsku  

6. časť 
tajničky

súvisiaca  
s Kmérmi  
obyvateľ  
Lučenca

zn. pre  
imperial  
bushel  

hnetenie

pozeral  
(expr.)

staršie  
žen. meno  

natieraj  
masťou

stredoveké 
sídlo  

obec na  
Slovensku

dekórum,  
po česky

španielske  
žen. meno  

lámka  
(lek.)

viacerí  
samice 
jeleňa

vďaka,  
vďačnosť  

(kniž.)

mesto na  
Slovensku  
druh pla-    
chetnice  

zvlečená  
hadia koža 
ozdobná  
čelenka

mäkký  
ťažký kov

skratka  
rotmajstra

zúr  
(expr.)  

zostupuje-   
te do bane

dychtivo  
jemný  
rozdiel  
(kniž.)

staršia  
jednotka  
plošného  
obsahu

rozmar  
(hovor.)  

sultánsky  
palác

Zolov  
román  
inakšie  
(kniž.)

okolo  
(zried.)  
Adam  
(dom.)

vykonáva  
tesárske  
remeslo

Aurélia  
(dom.)  

3. časť 
tajničky

MPZ  
Rumunska 
skr. lesnej  

správy
jedno-      
ročná  

okrasná  
rastlina

ťažké  
kladivo  
ovísalo,  
klesalo

periodické  
klesanie  
morskej  
hladiny

Laura  
(dom.)

sukulent-    
ná rastlina  

hrbolce

Konštantín 
(dom.)

Pomôcky: 
fanta, lat,  

Nana, par-   
ta, nuansa  

vrieskajú 
(expr.)

hydrid  
astátu  

7. časť 
tajničky

načas,  
presne  
smerom  

dolu

stanú sa  
miernej-     

šími

skratka  
štátu  
Illinois

diel  
z celku  
cestuj  

lietadlom

mastná  
látka umy

hoci,  
po česky

hocikto  
staro-     

egyptský  
boh slnka

doslovný 
odpis,  
kópia

dymivá  
kyselina  
sírová  

(chem.)

odseknúť malé lode

Pošlite do 29.2. znenie 
tajničky z krížovky na 

sutaz@banoviny.sk 
a vyhrajte spoločenskú 

hru Cink! od spoločnos-
ti Piatnik. Hra rozvíja 

postreh a rýchlu reakciu 
a zakúpite ju na www.

piatnik.cz. Štatút súťaže 
na banoviny.sk.

Plaváreň na ZŠ Holíčska 50
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VYBERTE SI
VOZIDLÁ IHNEĎ K ODBERU

V MOTOR PARTNER
BRATISLAVA-PETRŽALKA

CITROËN C3 YOU!
UŽ OD 12 990 € ( 1 )

CITROËN C4 A C4 X YOU!
UŽ OD 18 990 € (2)

VYBERTE SI

VYBERTE SI
CITROËN BERLINGO
UŽ OD 18 990 € (3)

VYBERTE SI
N BERLINGO

MOTOR PARTNER, Panónska cesta 22, Bratislava, tel.: + 421 915 793 816 / 02 6353 4444

   (1) Uvedená cena je s DPH a platí pre verziu YOU! PureTech 83 S&S BVM6 po odpočítaní bonusu a bonusu Citroën Privilege od CITROËN 
FINANCIAL SERVICES. Mix spotreba a emisie CO2 podľa WLTP: 5,5-5,8 l/100 km a 120-124 g/km. (2) Uvedená cena je s DPH a platí pre verziu YOU! PureTech 100 S&S BVM6 po odpočítaní 
bonusu a bonusu Citroën Privilege od CITROËN FINANCIAL SERVICES. Mix spotreba a emisie CO2 podľa WLTP: 5,4 l/100 km a 121 g/km. (3) Uvedená cena je s DPH a platí pre Berlingo 
Business M vo výbave Live Pack  PureTech 110 S&S BVM6 po odpočítaní bonusu a bonusu Citroën Privilege od CITROËN FINANCIAL SERVICES. Mix spotreba a emisie CO2 podľa WLTP: 
7 l/100 km a 158 g/km. Obrázky vozidiel sú ilustračné. Viac info o ponuke na www.citroen.sk.

VYBERTE SIVYBERTE SI


